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Tietoisuus adhd:stä lisääntyy

Syksy on vaivihkaa taittunut talveksi ja joulu kol-
kuttaakin jo ovelle. Näin vuoden lopussa on hy-
vä katsoa taaksepäin ja miettiä mennyttä syksyä.   

ADHD-liiton porukalle syksy oli kiireinen ja työntäytei-
nen, erityisesti lokakuun kalenteri oli pullollaan tilai-
suuksista ja tapahtumista. Lokakuu on vihitty Euroopan 
laajuisesti adhd:n teemakuukaudeksi. ADHD-liitto päätti 
järjestää Adhd-tietoisuusviikon 14.-18.10.2013. Tietoi-
suusviikon ideana oli lisätä yleistä tietoisuutta ja ymmär-
rystä adhd:stä tuomalla esille, että adhd-kirjainyhdistel-
män takana on häiriö, joka aiheuttaa merkittävää haittaa 
sekä adhd-oireisen että hänen läheistensä arjessa.

Tänä vuonna tietoisuusviikon teemana oli aikuisten 
adhd. Liittoon tulee yhä enemmän yhteydenottoja aikuis-
ten adhd-asioista, joten aiheesta kaivataan selvästi enem-
män tietoa. Tuomalla tietoisuusviikolla esille aikuisten 
adhd:tä, pyrimme poistamaan harhaluulon, että adhd olisi 
ainoastaan lasten ja nuorten oireyhtymä. Noin kahdella 
kolmesta adhd-oireisesta oireet jatkuvat myös aikuisiällä. 
Hoitamaton adhd voi aiheuttaa yhteiskunnalle merkittä-
viä kustannuksia, varsinkin aikuisiällä, kun ajan mittaan 
ongelmia ja liitännäissairauksia on saattanut kasaantua. 
ADHD-liitossa toivotaankin, että myös aikuisten adhd:n 
diagnosointiin ja hoitoon kiinnitettäisiin enemmän huo-
miota, ja että jossakin vaiheessa myös aikuisille tehtäisiin 
Käypä hoito -suositus.

Viikolla järjestimme tilaisuuksia Helsingissä, Oulussa 
ja Kuopiossa. Muun muassa liiton työntekijät ja edus-
tajat useammasta jäsenyhdistyksestä päivystivät viikon 
Helsingin rautatieasemalla. Juna-asemalla ohikulkijoita 
pysäytti myös valokuvaaja Mari Petäjän valokuvanäyt-
tely Ad(h)d:n Kasvot. Liitto oli mukana myös ammatti-
henkilöille ja lääkäreille suunnatun Medi-illan järjestä-

misessä. Tilaisuudessa keskusteltiin muun muassa siitä, 
että adhd:tä pitäisi voida hoitaa laajemmin perustervey-
denhuollon puolella. 

Tietoisuusviikolla kokeilimme ensimmäistä kertaa 
myös adhd-aiheista Elävää kirjastoa. Se on tapahtuma, 
jossa ohikulkijat saivat lainata kirjastosta elävän kirjan 
eli ihmisen itselleen ja jutella hänen kanssaan hetken kir-
jan aiheesta. Meillä oli hieno valikoima mielenkiintoisia 
“kirjoja”. Kaunis kiitos kaikille, jotka lähtivät mukaan 
Elävään kirjastoon! 

Ihmiset olisivat toivoneet tietoisuusviikon tilaisuuksia 
laajemmin myös muualle Suomeen. Toivehan on täysin 
ymmärrettävä. Valitettavasti emme pysty liiton pienellä 
työntekijämäärällä kattamaan koko maan tarpeita kerral-
la. Yritämme kuitenkin pitkin vuotta järjestää tapahtumia 
eri puolilla maata. 

Adhd-viikko oli kokonaisuudessaan todella antoisa. 
Olimme näkyvällä paikalla ja tavoitimme paljon ih-
misiä. Saimme viikosta ja liiton toiminnasta runsaasti 
myönteistä palautetta, joka innostaa järjestämään vas-
taavia tapahtumia jatkossakin. Adhd-tietoisuusviikkoon 
liittyen myös Yle, Iltalehti ja muutamat paikallislehdet 
käsittelivät aihetta. Oli myös mukava huomata, että adhd-
oireiset aikuiset aktivoituivat tietoisuusviikolla ja järjes-
tivät oma-aloitteisesti flash mob -tempauksen Helsingin 
rautatieasemalla.

Kiitos kaikille, jotka auttoivat järjestämään Adhd-tie-
toisuusviikkoa, ja kaikille teille, jotka osallistuitte tilai-
suuksiin sekä puhujina että osallistujina. Ilman teitä tämä 
viikko ei olisi onnistunut!

Helin Vesala,  
tiedottajan sijaisena ADHD-liitossa  

(lokakuu 2012 - lokakuu 2013)
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Elämme vuoden pimeintä aikaa. 
Päivän valoisa hetki jää muuta-
maan tuntiin, luonto valmistau-

tuu talvilepoon. Kulunut vuosi 2013 
on ollut taantuman myötä maallem-
me, meille ihmisillekin, vaikea. Mo-
nelle se on tarkoittanut henkilökoh-
taista kriisiä, irtisanomista, taloudel-
lisia vaikeuksia, sosiaalisten suhtei-
den tai mielenterveyden ongelmia, 
tunnetta kelpaamattomuudesta. Oma 
tai lähimmäisen inhimillinen hätä on 
tullut lähelle.

Monelle adhd-oireiselle tai heidän 
omaiselleen tunne omasta tai läheisen 
kelpaamattomuudesta on surullisen 
tuttu, kehumista tai kiitosta saa tuiki 
harvoin. Yhteiskuntamme vaatimuk-
set tuntuvat olevan adhd-oireisille 
usein mahdottomia saavuttaa. Tuki-
muodot tuntuvat usein riittämättö-
miltä ja kykenemättömiltä helpotta-
maan arkipäivästä selviytymistä juuri 
silloin, kun tarve olisi suurin.

Toivoa paremmasta kuitenkin 
on. Tietämys adhd:stä ja sen oirei-
den vaikutuksesta yksilön elämään 
ja selviytymiseen on viime vuosina 
ilahduttavasti lisääntynyt. Samanai-
kaisesti ymmärtävä ja asianmukainen 
suhtautuminen ja oikein kohdentuvat 
tukitoimet ovat tulleet mahdollisiksi 
yhä useammalle. Koulun kolmipor-
tainen tuki, neuropsykiatrisen val-
mennuksen saatavuuden helpottu-

minen, vertaistuen ja kuntoutuksen 
merkityksen ymmärtäminen ja mah-
dollisesti tarvittavan lääkehoidon jär-
jestyminen kertovat sekä yhteiskun-
tamme halusta ja ymmärryksestä että 
järjestökentän uutteruudesta, mutta 
myös julkisen ja kolmannen sektorin 
hyvästä yhteistyöstä.

Vuosi 2014 on ADHD-liiton 
25-vuotisjuhlavuosi. Juhlavuotensa 
kunniaksi liitto haluaa edelleen vah-
vistaa adhd-tietoisuutta järjestämällä 
juhlaseminaareja useilla eri paik-
kakunnilla, kampanjoimalla jäsen-
määrän kartuttamiseksi, tuottamalla 
asiaan liittyvää, jaettavaa materiaalia 
mikä tarkoittaa lisääntyvää näkyvyyt-
tä asiallemme.

Samalla hyvinvointiyhteiskuntam-
me säilyminen on puoluekannasta 
riippumatta kaikkien päättäjiemme 
keskeinen tavoite, mikä tarkoittaa si-
tä, että edelleen taloudellisista vaike-
uksista huolimatta tuen järjestäminen 
sitä tarvitseville nähdään keskeisen 
tärkeänä. 

Vaikka kaamosaika saa välillä 
mielen apeaksi ja huolet tuntumaan 
ylipääsemättömiltä, on tärkeä muis-
taa, että niin kuin luonto talveen val-
mistautumalla säilöö voimavarojaan 
uuteen kevääseen, myös me ihmiset 
löydämme uusia mahdollisuuksia ja 
keinoja vaikeidenkin aikojen jälkeen.

Yhdessä tekemällä, yhdessä vai-
kuttamalla, toisiamme tukemalla pää-
semme pitkälle. On ilo jatkaa työtä 
kanssanne.

Hyvää päättyvää ja uutta alkavaa 
vuotta toivottaen

Liisa Virkkunen
lastentautien erikoislääkäri

hallituksen puheenjohtaja
ADHD-liitto ry

puheen.johtaja@adhd-liitto.fi
040 778 2677

Toivoa paremmasta on
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Työskentely ADHD-liitossa oli 
juuri niin monipuolista ja antoi-
saa kuin odotin tai oikeastaan 

vieläkin enemmän. Yksikään päivä 
ei ollut samanlainen, aina pääsin te-
kemään jotakin uutta ja erilaista, op-
pimaan ja kehittymään, välillä jopa 
kokeilemaan rajojani. Tässäpä pieni 
kurkistus siihen, mitä kaikkea työni 
liitossa sisälsi: ADHD-lehden toimit-
tamisen, taittamisen ja juttukeikkojen 
lisäksi valmistelin ADHD-liiton ja 
Aivoliiton uutta yhteistä lehteä. Val-
mistui uusi esite aikuisten adhd:stä, 
ilmestyi lyhytelokuva Lopeta! ja jär-
jestettiin Adhd-tietoisuusviikko, jois-
sa olin tiiviisti mukana. Liiton netti-
sivujen ylläpito ja päivittäminen sekä 
uutiskirjeiden lähettäminen kuuluivat 
rutiinitehtäviini. Aina silloin tällöin 
vastasin toimittajien yhteydenottoi-
hin tai otin yhteyttä mediaan joko 
tiedotteen tai mielipidekirjoituksen 
muodossa. Vuoden alussa perustetut 
ADHD-liiton Facebook-sivut ovat 
eläneet aktiivista elämää ja saaneet 
mukavan määrän seuraajia. Liiton vi-
suaalinen ilme raikastui väripallojen 
ansiosta, jotka näkyvät aikuisesittees-
sä, ADHD-liiton ja Porina-projektin 
uusissa julisteissa ja esimerkiksi 
käyntikorteissa. Vuoteen on siis 
mahtunut sitä sun tätä ja listaa työ-
tehtävistä voisi jatkaa vielä pitkään. 
Vaikka välillä tuntuikin, että tahti on 
päätähuimaava, taakse katsoessani 
jää päällimmäiseksi hyvä tunne teh-
dystä työstä.

Parhaiten on jäänyt mieleen 
Lopeta!-lyhytelokuvaprojektiin osal-
listuminen, joka oli minulle täysin 
uusi kokemus. En olisi kuvitellut-
kaan, kuinka monta vaihetta ja yk-
sityiskohtaa leffaprojektin toteutta-
miseen liittyy. Projekti oli sitä paitsi 
jo hyvin pitkällä, kun tulin mukaan 
ja tiimin toiset jäsenet paiskivat sen 
eteen myös hurjasti työtä. Lopputu-
los oli kuitenkin äärettömän tyydyt-

tävä – elokuva oli 
laadukas ja sen 
markkinointi on-
nistui loistavasti. 
Saimme paljon 
hyvää palautetta, 
leffaa on katsot-
tu hurjan paljon 
(Youtubessa jo 
yli 15000 kertaa) 
ja sitä on tilattu 
DVD:nä melkein 
koko painoksen 
verran. Sana elo-
kuvasta kiiri ja sai 
aikaan keskustelua 
myös mediassa. Kun DVD-pinot hu-
penivat liiton varastossa ja klikkaus-
ten määrä netissä kasvoi, näki aika 
konkreettisesti työnsä jäljen.

Iloitsen myös siitä, että niin mo-
net ihmiset ovat löytäneet meidät 
Facebookissa (lokakuun lopussa 670 
ihmistä). Liitollahan ei ole suoraa 
yhteyttä adhd-oireisiin ja heidän lä-
heisiinsä, koska liiton jäseniä ovat 
yhdistykset eivätkä itse oireiset. 
Facebookissa meillä on kohderyh-
määmme suora yhteys ja voimme 
kertoa nopeasti kaikista uutisista, 
tapahtumista ja linkkivinkeistä. Fa-
cebook on matalan kynnyksen vies-
tintäkanava, johon on helppo tulla 
mukaan ilman lomakkeiden täyttä-
mistä tai vuosimaksun maksamista. 
Toisinaan oireiset ja heidän läheisen-
sä vaihtavat Facebookissa ajatuksia 
ja syntyy hienoja keskusteluja, vä-
lillä nauretaan yhdessä sarjakuville, 
välillä pyydämme itse tykkääjiemme 
apua. Esimerkiksi saimme Faceboo-
kin kautta Adhd-tietoisuusviikolle 
lisää ihmisiä Elävä kirjasto -tapah-
tumaan. Kesällä kehotimme ihmisiä 
kertomaan, minkälaisia ovat heidän 
adhd-oireensa. Saimme yllättävän 
paljon vastauksia ja muutamat niistä 
päätyivät aikuisesitteen kanteen pu-
hekupliin.

Olen nauttinut yhdessä tekemisen 
ja auttamisen ilmapiiristä, joka val-
litsee ADHD-liiton työntekijöiden 
joukossa. Aina joku auttaa tai keksii 
ratkaisun askarruttaneeseen pulmaan. 
Liitossa työskentelee aivan loistavia 
ihmisiä, jotka tekevät työtään sydä-
mellä ja innolla. Tällaisessa porukas-
sa on ollut ilo työskennellä. Minulla 
tulee ikävä heitä kaikkia.

Ennen kaikkea olen tämän vuoden 
aikana oppinut valtavasti adhd:stä, 
tavannut mukavia ihmisiä ja kuullut 
sekä liikuttavia että rohkaisevia tari-
noita elämästä adhd:n kanssa. Tämä 
on opettanut ymmärtämään ja arvos-
tamaan vieläkin enemmän erilaisuut-
ta ja kunnioittamaan sekä oireisia 
että omaisia, jotka tekevät kaikkensa 
pärjätäkseen arjessa paremmin. Täl-
laisessa työpaikassa tuntee, että tekee 
työtä, jolla on merkitys. Olen kiitolli-
nen tästä kokemuksesta.

Minä siirryn nyt vähän erilaiseen 
vaiheeseen elämässäni ja jään vähäk-
si aikaa pois työelämästä. Toivotan 
kaikille mukavaa ja tunnelmallista 
joulun odotusta. Toivottavasti törmä-
tään!

Teksti Helin Vesala 
tiedottajan sijainen ADHD-liitossa 

(lokakuu 2012 - lokakuu 2013)

Helinin vuosi ADHD-liitossa
Lokakuussa päättyi urakkani ADHD-liitossa tiedottajan tehtävissä. Vuosi hurahti ohi hetkessä. 
Mitkä asiat jäivät erityisesti mieleen vuoden varrelta?
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Porina-projekti käynnistää kaksi uutta 
vertaistukiryhmää
ADHD-liiton  Porina - vertaistukea adhd-aikuisuuteen -projekti käynnistää kaksi uutta vertaistu-
kiryhmää. Toinen ryhmistä on suunnattu adhd-oireisten henkilöiden puolisoille ja toinen ryhmä 
oireisille itselleen.
Adhd-oireisten henkilöiden puolisoille suunnattu ryhmä on aloittanut toimintansa nyt joulukuussa 2013 Helsingissä ja 
adhd-oireisille itselleen suunnattu ryhmä käynnistyy tammikuussa 2014 Kuopiossa. Lisätietoja ryhmistä saat Porina-
projektin työntekijöiltä. 

AD(H)D-oireisten puolisoiden vertaistukiryhmä
Tule keskustelemaan adhd-oireisten puolisoiden vertaistukiryhmään. Ryhmä on suljettu ja keskustelut ovat luotta-
muksellisia. Ryhmän ohjaajina toimivat Raisa Kaikuvuo-Suominen ja Kaisa Humaljoki.

Kokoontumiset klo 18 - 19.30:
- maanantai 16.12.2013
- Vuoden 2014 tapaamisajat varmistuvat myöhemmin

Paikka: ADHD-liitto	ry, Sitratie 7, 2. krs, 00420 Helsinki

Ilmoittautumiset: Kaisa Humaljoki, projektipäällikkö, Porina -vertaistukea adhd-aikuisuuteen -projekti, 
ADHD-liitto	 ry, puh. 050 438 3633, kaisa.humaljoki@adhd-liitto.fi

AD(H)D-oireisten vertaistukiryhmä
Kuopiossa käynnistyy ad(h)d-oireisille aikuisille suunnattu vertaistukiryhmä. Ryhmä on suljettu ja kokoontuu kym-
menen kertaa kevään 2014 aikana. Ryhmän ohjaajina toimivat Outi Hallia ja Marjo Hodju.

Kokoontumiset:
Ryhmän toiminta käynnistyy maanantaina 13.1.14 klo 18 - 19.30. Ryhmä kokoontuu 2 krt/kuukaudessa 
(maanantaisin parittomilla viikoilla)

Paikka: Osaamis- ja palvelukeskus Majakka, Teletie 6 E, 70600 Kuopio 

Ilmoittautumiset: Marjo Hodju, projektisuunnittelija, Porina -vertaistukea adhd-aikuisuuteen -projekti, 
ADHD-liitto ry, puh. 050 525 0004, marjo.hodju@adhd-liitto.fi

ADHD-liiton ja Aivoliiton yhteisen lehden suunnittelu jatkuu

ADHD-liitto ry ja Aivoliitto ry 
jatkavat yhteisen lehden suun-
nittelua. Alkuperäisten suun-

nitelmien mukaan uuden lehden piti 
ilmestyä vuonna 2014, mutta molem-
pien liittojen hallitukset ovat päättä-
neet, että suunnittelutyötä voidaan 
jatkaa vielä vuoden 2014 ajan. Näillä 
näkymin uuden lehden ensimmäinen 
numero ilmestyisi vuonna 2015.

Tänä vuonna pidettiin myös nimi-
kilpailu uuden lehden nimestä. Vas-

tausaika päättyi 1.8.2013. Ehdotuksia 
tuli mukavasti, ja kaikki ehdotukset 
ovat mukana harkinnassa, kun lehden 
nimi aikanaan päätetään. Kaikkien 
tulleiden nimiehdotusten joukosta 
arvottiin kolme onnekasta henkilöä, 
jotka voittivat Lippupisteen lahjakor-
tin. Voittajiin on oltu henkilökohtai-
sesti yhteydessä, ja palkinnot on pos-
titettu heille. Paljon onnea voittajille, 
ja suuret kiitokset kaikille ehdotuksia 
lähettäneille.

Muistathan seurata sekä ADHD-

liiton että Aivoliiton verkkosivuja 
ja lehtiä, niin pysyt mukana uuden 
lehden vaiheissa. Päivitämme tieto-
ja nettiin ja lehtiin sitä mukaa, kun 
suunnittelutyö etenee ja aikataulut 
varmistuvat.

Liittojen nettisivut:
www.adhd-liitto.fi

www.aivoliitto.fi
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ADHD-liiton syysliittokokousta 
vietettiin aurinkoisessa säässä 
Oulussa lauantaina 16.11.2013 

meren läheisyydessä sijaitsevan kou-
lutuskeskus Pohton tiloissa. Ennen 
kokouksen alkamista osallistujille 
oli tarjolla maittava ja monipuolinen 
lounas, jonka jälkeen siirryimme ko-
koustamaan Priki-Kuunari -nimiseen 
kokoustilaan. Yhdistysväkeä osallis-
tui syksyn liittokokoukseen kaiken 
kaikkiaan kahdestatoista yhdistyk-
sestä. 

Syyskokous aloitettiin ajallaan ja 
se eteni ripeään tahtiin kokouksen 
puheenjohtajaksi valitun Riitta Vir-
tasen luotsaamana. Liiton tulevaa 
25-vuotisjuhlavuoden toimintasuun-
nitelmaa esitteli järjestösuunnittelija 
Henna Niskala ja toiminnanjohtaja 
Nina Hovén-Korpela puolestaan loi 
katsauksen liiton tulevan vuoden ta-
lousarvioon. Sitten asialistalla olikin 
hallituksen luottamustehtäviin valit-
tavien vaalit. 

Tämän syksyn liittokokouksessa 
kolmivuotiskaudelle valittiin uusiksi 
varsinaisiksi hallitusjäseniksi Kata 
Kaukiainen, Minna Lindeqvist ja Tei-
ja Jalanne. Uusiksi varajäseniksi tuli-
vat valituiksi Reetta Poikela, Johanna 

Anttonen ja Erja Sandberg. Vuoden 
2014 hallituksen puheenjohtajana 
jatkaa edelleen nykyinen puheenjoh-
tajamme Liisa Virkkunen. 

Hallitustyössä varsinaisina jäseni-
nä jatkavat edustajat Tuula Jägerroos, 
Markus Heinimaa, Marjatta Sievers, 
Arja Havilo ja Enni Kesonen sekä va-
rajäsenenä Keijo Häkkinen.

Onnittelumme uudel-
le hallitukselle ja luotta-
mustehtäviin valituille 
edustajille. Lämmin kii-
tos hallitustyöskente-
lynsä päättäville edusta-
jille työpanoksestanne.

Kokouksen päätyt-
tyä lauantai-ilta jatkui 
Pohton Fregatti-salissa 
herkullisen illallispöy-
dän antimista nauttien. 
Oulun seudun ADHD-
yhdistyksen terveiset 
kokousvieraille toivat 
musiikillisessa muodos-
sa oululaisesta joulupe-
rinteestä tutut Tierna-

pojat Oulun NMKY:n Ynnin Poikien 
tuottamana.

Hyvää iltaa, hyvää iltaa 
itse kullekin säädylle, 

sekä isännil että emännil, 
jokaiselle kuin talossa on. 

Ja me toivotam, ja me toivotam 
onnellista ja hyvää joulua, 

ja sitä taivaallista ystävyyttä, 
joka meidän kaikkeimme ylitse käy.

Varhainen sunnuntaiaamu toi mu-
kanaan meren takaa Eino-myrskyn 
Suomeen, myös Oulussa herättiin 
myrskytuulen riepotteluun. Eri puo-
lilta Suomea saapuneet liittokousvie-
raat lähtivät matkustamaan myrskyn 
vanavedessä kotipaikkakunnilleen. 
Toivottavasti vuosisadan kolman-
neksi kovimmaksi myrskyksi arvioitu 
Eino ei aiheuttanut kenenkään mat-
kantekoon suuria viiveitä.  

Teksti Liisa Pitzén
järjestösuunnittelija

ADHD-liitto ry

Kuvat ADHD-liitto ry

ADHD-liiton liittokokous 16.11.2013

ADHD-liiton hallitusväkeä vuodelle 2014
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Vanhemmuus ja lasten kasvatus 
voi olla erilaista vanhemman 
sairauden takia. Tapaustutki-

mukseni selvitti, miten vanhemmuu-
teen vaikuttaa se, että vanhemmalla 
ja lapsella on adhd. Tutkimus on kes-
kittynyt tähän saakka lähinnä sairaan 
lapsen tutkimukseen, eikä vanhem-
man sairautta ole huomioitu. Tutkija-
na itseäni kiinnostikin, kohtaavatko 
vanhemmat erityistä tuen tarvetta 
vanhemmuudessaan. Tutkimuksen 
tarkoituksena oli myös selvittää, mi-
ten yhteiskunta tukee erilaista van-
hemmuutta. 

Adhd:tä diagnosoidaan aikuisilla, 
myös äideillä ja isillä, yhä enemmän. 
Lisäksi on paljon henkilöitä, jotka 
ovat ilman diagnoosia, vaikka heillä 
on tarkkaamattomuuden, hyperak-
tiivisuuden, impulsiivisuuden sekä 
toiminnan ohjauksen vaikeuksia. 
Oirehtiva vanhempi voi olla levoton, 
impulsiivinen ja keskittymiskyvytön, 
ja sillä voi olla vaikutuksia lapsen ja 
vanhemman väliseen vuorovaiku-
tukseen. Mikäli vanhemman sairaus 
heikentää lapsen kasvun edellytyksiä, 
psyykkistä ja fyysistä huolenpitoa, 
voi lapsen kehitys vaarantua. Van-
hemman oireet voivat hämmentää 
lapsia ja haitata perheen vuorovai-
kutusta. Asianmukainen ja tehokas 
vanhemman hoito heijastuu lasten 
hyvinvointiin, kun taas lasten oireilu 
lisääntyy sairaan vanhemman hoidon 
viivästyessä. 

Kiireistä arkea
Tulosten mukaan perheiden arki 

on haastavaa. Vanhemmat tiedostivat 
arjen tilanteiden kriittisimmät kohdat 
ja yrittivät rakentaa arkeaan parem-
min toimivaksi. Vanhemmat kokivat 
asioiden suunnittelun hankalana. He 
ymmärsivät rutiinien tärkeyden, mut-

ta rutiineista kiinni 
pitäminen oli vai-
keata. 

”Arkielämä on to-
si kiireistä. Ja hyvin 
järjestelmällistä. Sen 
on pakko olla. Tietyt 
asiat pitää tehdä tiet-
tyinä aikoina ja het-
kinä, että pysytään 
siinä mukana. Mä 
hoidan yksin kaiken. 
Helvetin raskasta-
han se on.” 

Adhd:lle tyypil-
liset piirteet, arjen 
hallinnan epäjoh-
donmukaisuus, ru-
tiinien ylläpitämisen 
vaikeus, ääripäästä 
toiseen vaihteleva 
toiminta ja impul-
siivisuus koettiin 
perheessä erittäin 
kuormittavina teki-
jöinä. Vanhemmat 
ovat joutuneet sopeuttamaan omaa 
ääripäästä toiseen vaihtelevaa toimin-
taansa ja tunnistivat myös kehitettä-
vät kohdat vanhemmuudessaan.

”Olen äkkipikainen, impulsiivi-
nen, päämäärätön, kekseliäs, tunteel-
linen. Kaikkea muuta kuin sellainen 
järkevä, luotettava aikuinen.”

Arjen selviytymiskeinoja
Vanhemmat tiedostavat arkensa 

erilaisuuden ja ovat kehitelleet sel-
viytymiskeinoja sekä vuorovaikut-
teisuutta perheen sisällä. Hyvä pari-
suhde ja joustava, neuropsykiatrisia 
oireita ymmärtävä puoliso auttoi 
selviytymään hankalissa tilanteissa. 
Adhd-oireiset vanhemmat kokivat 

toimivansa kasvattajina eri tavalla 
kuin tuttavansa, joilla ei ole oireyh-
tymää. 

”Olen ehdottomasti erilainen van-
hempi. Mulla on aika paljon tuttavia ja 
ystäviä, jotka on ihan normi-ihmisiä, 
normiperheitä…kyllä tää on ulkopuo-
lisin silmin varmaan aika kaoottista. 
Mä selviin siitä joka tapauksessa…
jos normiperheeseen verrataan, niin 
en missään tapauksessa. Koti on aina 
kuin kaaoksen jäljiltä. Jos mun mies 
ei olis joustava, tästä ei tulis yhtään 
mitään. Et jos mä saisin joka päivä 
kuulla sitä, et sä et oo taaskaan tehnyt 
totakaan, niin mä oisin pakannut ka-
mani ja lähtenyt ajat sitten. Jos mun 
tarvis huolehtia, niin kuin on välillä 

Olen kaikkea muuta kuin järkevä aikuinen
Tapaustutkimus selvitti adhd-oireisten vanhempien erityisen tuen tarpeita arjessaan. Moni oireh-
tiva vanhempi kaipaisi tukea perheen pyörittämiseen.
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tarvinnut..huolehtia rahasta kokoajan 
niin mun hajoo pää.”

Vanhemman vahvuuksina oli hy-
väntahtoinen impulsiivisuus ja asi-
oihin innolla heittäytyminen, joka 
näyttäytyi lasten kannalta mieluisal-
ta ja ympäristön kannalta erilaiselta, 
hauskaltakin vanhemmuudelta. Im-
pulsiivisuuden tuoma idearikkaus ja 
luovuus oli lasten kannalta mieluinen 
toimintatapa arkielämässä. 

”…se kekseliäisyys ja impulsiivi-
suus. Meillä ei oo ikinä lasten kanssa 
ollut tylsää. Ja sit se, että mä olen hy-
vin avarakatseinen, salliva vanhempi. 
Mitä sillä on väliä jos vedetään laka-
nat sängystä ja pistetään kaks sänkyä 
aaksi ja tehdään maja tästä.” 

Lääkkeet ja vertaistuki 
helpottivat 

Jokainen vanhempi oli ollut pit-
kään ilman asianmukaista lääkehoi-
toa, jonka myötä vanhemmuus ja 
koko perhe-elämä oli ollut kaoottis-
ta. Haastatteluissa tuli vahvasti ilmi 

vastakkainasetteluna menneet vuodet 
ilman lääkettä ja nykyinen aika lääk-
keen kanssa. Lääkkeen käytöllä oli 
merkittävä vaikutus perheenjäsenten 
parempaan vuorovaikutukseen, van-
hemmuuteen, ja siten positiivisem-
paan perheen arkeen.  

”Eniten arkea on helpottanut lääk-
keet. On olemassa ennen ja jälkeen 
elämä.” 

Vanhemmat tarvitsevat tukiverk-
koja avukseen. Suhteet sukulaisiin 
ja ystäviin ovat merkityksellisiä, 
samoin työn ja harrastusten ylläpitä-
minen. Toisinaan vanhemmuudessa 
kohdataan epävarmuutta, ja silloin 
vertaistuen merkitys voi olla suuri. 
Vanhemmuuden jakaminen ja ver-
kostoituminen samassa tilanteessa 
olevien kanssa antaa uskoa ja voimaa. 
Sosiaalisen median tarjoamat vertais-
tukiryhmät ovat helposti vanhempien 
tavoitettavissa.

”En käy missään muualla kuin 
netissä vertaistuessa…tavallaan kun 

tulee ihminen, joka suhtautuu positii-
visesti omiin kommelluksiinsa, jotka 
on samanlaisia kuin mulla, niin niistä 
mä saan sen potkun…”

Vanhemmat ovat joutuneet pohti-
maan vanhemmuuttaan oman diag-
noosinsa kautta ja tekivät parhaansa 
kasvattajina. Vanhemmuudessa on 
ollut haastavia kausia, jolloin olisi 
ollut tarpeen saada tiiviitä tukitoimia 
perheen ulkopuolisilta tahoilta.

”Jos mulla ei olis adhd:tä, pojan 
erityispiirteitä ei varmaan koskaan 
olis huomattu. Ja se ei varmastikaan 
pärjäis niin hyvin kuin se pärjää. Ja 
tavallaan mä olen pystynyt tukemaan 
sitä paremmin kaikessa koulunkäyn-
nissä, opinnoissa ja ymmärrän sen 
sielunelämää paljon paremmin. Mä 
olen paljon parempi vanhempi. Mä 
pystyn paljon paremmin ottamaan 
huomioon lapseni ja tavallaan sen 
tarpeet. On ne sitten erityistarpeita 
tai ei. Kyllä me ollaan selvitty, mutta 
todella rimaa hipoen.”

Tukea ei ole tarjottu
Vanhemmat olivat tiedostaneet tar-

vitsevansa tukitoimia yhteiskunnalta 
ja olivat yrittäneet hakea apua, erityi-
sesti pikkulapsiaikana, perheelleen. 
Vanhemmat eivät kokeneet saaneensa 
yhteiskunnalta tukea vanhemmuuden 
tukemiseensa eikä perhettä oltu autet-
tu vaikka tuen tarvetta selvästi olisi 
vuosien aikana ollut. Niille, jotka oli-
vat lääkärin vastaanotolle päässeet, 
oli tarjottu vain mielialalääkkeitä. 
Kuuntelun taitoa ei ollut eikä esimer-
kiksi terapiaa tarjottu tai perheen ko-
konaistilannetta kartoitettu.

”Perheneuvolasta on pyydetty 
apua, ei olla saatu. Sillon, kun ipanat 
oli pieniä, kun mä totesin, että mä en 

Olen kaikkea muuta kuin järkevä aikuinen
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tästä kaaoksesta selviä. Luulis, että 
olisivat heränneet lastensuojelussa, 
kun lapsilla oli diagnoositkin. Mutta 
ei. Siinä vaiheessa, jos todetaan, että 
perheessä on kolme lasta ja kahdella 
on jonkunlainen diagnoosi. Sit pitäis 
jo kysyä, että voidaanko me yhteis-
kunnan tuella auttaa teidän arkea jo-
tenkin.”

Erilaisuuden kokeminen oli hah-
mottunut selvästi vanhemmille. He 
ymmärsivät oman diagnoosinsa 
kautta oirehtivia lapsiaan ja kokivat 
joutuvansa puolustamaan heitä. Van-
hemmat olivat kohdanneet yhteiskun-
nan ymmärtämättömyyden erilaista 
vanhemmuutta kohtaan. He kokivat 
myös stressiä ja selviytymispaineita 
adhd-oireistonsa takia.

”Se etu on se luovuus ja heikom-
pien puolustaminen. Mä oon ollut 
tukioppilaana seiskaluokasta lähtien. 
Se ymmärrys. Mulla on näkökulma 
minkälainen on olla tällainen lapsi 
ja minkälainen on olla äiti tällaiselle 
lapselle. Mä tavallaan pystyn toimiin 
linkkinä nentin ja addin välillä.” 

Tutkimuksen vanhemmilla oli 
huoli jälkikasvustaan. Osalla per-
heistä tuen puute heijastelee nyt ai-
kuistumassa oleviin lapsiin, jotka 
ovat syrjäytymisvaarassa heikkojen 
tukitoimien vuoksi. Vanhemmilla oli 
selkeät mielipiteet kuinka heitä van-
hempina ja heidän lapsiaan olisi pitä-
nyt yhteiskunnan taholta huomioida. 

”Se tukeminen olis pitänyt aloit-
taa jo silloin, kun ne oli nuoria. Niin 
kuin tässä tytön tapauksessakin, kun 
ei ole saanut diagnoosia eikä ole saa-
nut myöskään lääkitystä, ei ole saanut 
terapiaa. Eikä myöskään nyt käy kou-
luaan. Se ei valmistu yhdeksännestä 
luokasta.” 

Erilaisen vanhemmuuden näkökul-
masta yhteiskunnan tukitoimet olivat 
olleet heikkoja. Vanhemmat kokivat, 
ettei heidän oireitaan ole ymmärretty 
eikä tukea oltu riittävissä määrin tar-
jottu, kasvatustehtävää olisi tuettava 
entistä tehostetummin. Lasten kou-

lunkäynti olisi turvattava, ohjattava 
ammatin hankkimiseen ja itsenäiseen 
elämään. Sairaiden vanhempien lap-
silla on riski sairastua psyykkisesti, 
jopa syrjäytyä, ja he tarvitsevat var-
haista puuttumista. 

”Nähdään, että äiti on hallitsema-
ton ja äärimmäisen impulsiivinen, 
niin miksei puututa tilanteeseen. Ko-
en, ettei minkäänlaista tukea ole kyl-
lä tullut niin, että mä olisin kokenut 
siitä olevan mitään hyötyä…ja mä 
olen paljon hakenut apua, ihan koko 
ajan. Ja hyvin voimakkaasti. Kun on 
verbaalisesti lahjakas ja pystyy kerto-
maan asiat niin kuin ne on, niin apua 
ei saa..on liian hyvässä kunnossa.”

Teksti Erja Sandberg,
Kasvatustieteen maisteri,  

erityisopettaja, tohtorikoulutettava
 

Varhainen tuki tulisi tarpeeseen
Perheen toimivuuden kannalta merkityksellisiä asioita olivat 
arjen haasteiden ymmärtäminen, erilaisuuden hyväksymi-
nen osana vanhemmuutta sekä yhteiskunnan koko perhettä 
tukevat varhaiset tukitoimet. Vanhemmat olivat kuormitettuja 
oireyhtymästään, ja kokivat vanhempana arjen struktuurien 
ylläpitämisen olevan vaikeata, jollei mahdotonta.

Tutkimukseen osallistuneet vanhemmat kokivat vanhemmuu-
tensa hankalammaksi kuin vanhempien, joilla ei ollut neurolo-
gista oireyhtymää. Perheet olisivat tarvinneet jo vuosia sitten 
yhteiskunnan tukitoimia tukemaan kasvuiässä olevia lapsia. 
Ympäristön oli edelleen vaikeata hyväksyä erilaista vanhem-
muutta, varsinkin oireyhtymässä, joka ei näy ulospäin fyysi-
senä poikkeavuutena. 

Tutkijana jäin miettimään, jääkö erilaisten vanhempien oma 
hyvinvointi ja hengähdysaika hektisessä arjessa liian vähälle, 
heillä on kuitenkin omakin oireyhtymä kannettavanaan. Jak-
savatko vanhemmat haastavaa arkea vuodesta toiseen? 
Vanhemmat vaikuttivat stressaantuneilta. Mikäli vanhemmat 
polttavat itsensä loppuun, se tulee heijastumaan eri tavoin, 
negatiivisesti, vanhemmuuteen ja koko perheeseen. Tervey-
denhuollossa olisi ymmärrettävä vanhemman sairauden seu-
raukset koko perheelle. Vanhempia kuuntelemalla voi ymmär-
tää kokonaisuutta laajemmin kuin mitä kirjoissa opetetaan 
ammatti-ihmisille. Hyvä vanhemmuus onnistuu sairaudesta 
huolimatta perheitä kokonaisvaltaisesti tukemalla.

Tästä on kyse
Tapaustutkimukseen 
osallistui kolme etelä-suo-
malaista perhettä, joista 
kaksi oli kahden vanhem-
man uusioperheitä, ja yksi 
yksinhuoltajan perhe. 
Tutkituissa perheissä 
oli yhteensä kuusi lasta, 
iältään 3-22 vuotta. Per-
heiden lapsista kolme oli 
poikia ja kolme tyttöjä. 
Vanhemmilla on itsellä 
adhd-diagnoosi, myös 
osalla lapsista on adhd-
oireita tai diagnoosi.
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Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry (MTLH) järjestää Raha-automaattiyhdistyksen rahoittamana tuettuja lomia. 

Vuoden 2014 tuetut lomat ovat haettavissa nyt
MTLH:n ja ADHD-liiton yhteistyössä järjestämät lomat
• Perheloma Kylpylähotelli Rauhalahdessa Kuopiossa 30.3.–4.4.2014. Tämä loma on tarkoitettu paitsi 	
adhd-oireisille niin myös Klinefelter-, Jacobsin- ja XXX-oireyhtymän omaaville henkilöille perheineen.
• Perheloma Runnin Kylpylässä Iisalmessa 22.–27.6.2014.
• Perheloma Kuortaneen Urheiluopistossa Kuortaneella 19.–24.10.2014

Lisätietoa: järjestösuunnittelija Henna Niskala, henna.niskala@adhd-liitto.fi, 050 400 6478

MTLH:n, Autismi- ja Aspergerliiton, Aivoliiton ja ADHD-liiton yhteistyössä  
järjestämät lomat
• Voimaa vertaisuudesta -loma omatoimisille aikuisille Kunnonpaikassa Siilinjärvellä 5.–10.5.2014 
• Perheloma Runnin Kylpylässä Iisalmessa 15.–20.6.2014
• Perheloma Kuortaneen Urheiluopistossa Kuortaneella 12.–17.10.2014

Lisätietoa: järjestösuunnittelija Katriina Siiskonen, katriina.siiskonen@autismiliitto.fi, 050 340 9180 

SOLUKU-lomat
Lomat ovat avoimia kaikille neurologisia sairauksia sairastaville. Niitä järjestää MTLH yhdessä Aivoliiton 
ja Neurologisten vammaisjärjestöjen kanssa.

• Lapsiperheiden talviliikuntaloma Yyterin kylpylässä Porissa 3.–8.3.2014
• Talviliikuntaloma aikuisille ja yli 18-vuotiaille nuorille Yyterin kylpylässä Porissa 24.–29.3.2014
• Lapsiperheiden Elämyksiä luonnosta -loma Yyterin kylpylässä Porissa 2.–7.6.2014
• Elämyksiä luonnosta -loma aikuisille ja yli 18-vuotiaille nuorille Yyterin kylpylässä Porissa 4.–9.8.2014 
ja 15.–20.9.2014
• Elämyksiä luonnosta -loma aikuisille ja yli 18-vuotiaille nuorille Kylpylähotelli Rauhalahdessa  
Kuopiossa 17.–22.8.2014

Lisätietoa: järjestösuunnittelija Johannes Hietala, johannes.hietala@aivoliitto.fi, 040 5437 289

Tärkeää tietoa tuetuista lomista
Tavoitteena on, että lomalainen kokee yhteisöllisyyttä vertaisryhmässä, saa tietoa ja ohjeita arkeen sekä voimaan-

tuu. Omavastuuosuus lomilla on aikuisilta 20 € / vrk, alle 17-vuotiaat lomailevat ilman omavastuuosuutta. Lomat 
toteutetaan täysihoidolla (aamupala, lounas ja päivällinen).

Lomatuen saajat valitaan sosiaalisin, terveydellisin ja taloudellisin perustein. MTLH tekee kaikki lomatukipäätökset 
ja myönteisestä päätöksestä ilmoitetaan hakijalle noin 2 kuukautta ennen loman alkua.

Lomalle hakeminen
Lomille haetaan MTLH:n lomatukihakemuslomakkeella. Lomake ja ohjeet sen täyttämiseen löytyvät osoitteesta 

http://www.mtlh.fi/index.php?k=16440 Voit myös tilata lomakkeita MTLH:lta ja palauttaa ne postitse osoitteeseen 
Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry, Mannerheimintie 31 B 20, 00250 Helsinki. HUOM! Hakemukset toimitettava 
viimeistään 3 kuukautta ennen loman alkamisajankohtaa! Lisätietoja arkisin klo 9-13 numerosta 050 406 4616.
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Adhd on häiriö, jonka ydinoireet 
ovat tarkkaamattomuus, yliak-
tiivisuus ja impulsiivisuus. Oi-

reita on useimmilla ihmisillä joskus, 
mutta adhd-diagnoosin saavat ne, 
joilla niitä esiintyy haitaksi asti. Adhd 
vaikuttaa kouluun, työhön, harrastuk-
siin ja ihmissuhteisiin. ADD taas on 
adhd:n muoto, jossa on tarkkaavuu-
den vaikeuksia, mutta ylivilkkausoi-
reet puuttuvat.

Viime aikoina on puhuttu yhä 
enemmän myös aikuisiän adhd:stä, 
kun aiemmin se liitettiin lapsuuteen 
ja nuoruuteen. Kyseessä onkin ke-
hityksellinen, neurobiologinen ja 
neuropsykiatrinen häiriö. Adhd on 
ihmisellä syntymästä tai varhais-
lapsuudesta alkaen eikä voi puhjeta 
myöhemmin, vaikka se diagnosoitai-
siin vasta aikuisena. Aikuisella oireet 
voivat haitata enemmän elämää, jol-
loin henkilö menee tarkempiin tutki-
muksiin. 

Adhd alidiagnosoitu 
näkövammaisilla?

Adhd:n esiintyvyydestä näkö-
vammaisilla lapsilla tai aikuisilla ei 
ole tutkimustietoa Suomesta tai ul-
komailta. Ongelmia ei kuitenkaan 
esiinny heillä näkeviä vähemmän, 
vaan ehkä jopa päinvastoin. 

Alhainen syntymäpaino on riskite-
kijä tarkkaavuushäiriön syntymiselle. 
Vielä 1980-luvulla keskosen verkko-
kalvosairaus (ROP) oli merkittävä 
näkövammaisuutta aiheuttava tekijä 
kehittymättömän happikaappihoidon 
seurauksena. Aivoperäisten syiden 
osuus lasten näkövammojen aihe-
uttajana on lisääntynyt viime vuosi-
kymmenten aikana. Vaikka verkko-
kalvosairauden aiheuttamaa sokeu-
tumista osataan nykyisin tehokkaasti 

ehkäistä, pienillä keskosilla on riski 
saada erilaisia neurologisia näkemi-
sen ongelmia. Näin ollen sekä nyt jo 
aikuisiässä olevilla syntymästään asti 
sokeilla tai vaikeasti heikkonäköisillä 
että nuoruusiässä ja lapsuusiässä ole-
villa, joiden näkövamma on synnyn-
näinen ja syy neurologinen, voisi olla 
kohonnut tarkkaavuus- ja aktiivisuus-
häiriön riski. Adhd vois siis olla vie-
lä alidiagnosoidumpi ongelma näkö-
vammaisilla aikuisilla kuin näkevillä.

30-vuotisella työurallani tapaama-
ni adhd-diagnoosin saaneet aikuiset 
voi laskea yhden käden sormilla. En 
itsekään varmasti ole osannut tun-
nistaa asiakkaan mahdollisia adhd-
oireita. Vasta viime vuosien aikana 
kuntoutukseen hakeutuvien koulu-
ikäisten lasten sairauskertomuksissa 
on alkanut esiintyä adhd-diagnoosia. 
Se löytyy myös kuntoutukseen ha-

keutuvien lasten sairauskertomuksis-
ta useammin kuin aikuisten, vaikka-
kin edelleen harvoin. Usein adhd on 
ollut lapsilla ilmeisempi toimintaky-
kyä haittaava tekijä kuin näkemisen 
ongelmat. Nämä lapset toimivat nä-
önvaraisesti, mutta heidän näönkäyt-
tönsä on tehotonta.

Kompensaatiokeinot 
koetuksella 

Miten sitten adhd ja näkövamma 
yhdessä vaikuttavat toimintakykyyn 
ja arjessa selviytymiseen? Adhd-oi-
reisto voi vaikuttaa siihen, miten so-
kea tai vaikeasti heikkonäköinen toi-
mii näköä korvaavien aistien varassa. 

Usein sokealla tai vaikeasti heik-
konäköisellä ei ole osattu tunnistaa 
tarkkaavuuden ja aktiivisuuden häi-
riöihin viittaavia käyttäytymisen eri-
tyispiirteitä, vaan on ajateltu, että ne 

Adhd sekoittaa näkövammaisen arkea
Nykypäivänä adhd-kirjainsarja on harvalle tuntematon. Aikuisilla adhd:n esiintyvyydeksi on arvi-
oitu kolmesta viiteen prosenttia. Näkövammaisilla henkilöillä adhd voi haitata arjesta selviyty-
mistä jopa enemmän kuin näkevillä.

ADHD:n (Attention Deficit Hyperactivity Disorder)  
tyypillisiä oireita: 
•	 keskittymisvaikeudet
•	 aloittamisen vaikeus; etenkin keskittymistä vaativat, tylsät ja  
	 pitkäkestoiset asiat 
•	 vaikeudet ajan hallinnassa, myöhästely, asiat jäävät viime  
	 tippaan
•	 heikko suunnitelmallisuus; hyppiminen asiasta toiseen,  
	 priorisoinnin ongelmat, heikko pitkäjänteisyys;  
	 ensi-innostuksen jälkeen asiat saattavat jäädä kesken 
•	 vaikeus siirtyä tehtävästä toiseen
•	 häiriöherkkyys; vaikeus keskittyä, jos ympärillä tapahtuu jotain
•	 jatkuva levoton olo
•	 hakeutuminen vaihteleviin töihin tai extreme-lajien pariin
•	 nopea kyllästyminen
•	 kärsimättömyys ja stressiherkkyys
•	 nopea ärtyminen ja suuttuminen
•	 nopea päätöksenteko isoissakin elämänasioissa
•	 taipumus riskialttiiseen käytökseen liikenteessä
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kuuluvat ominaispiirteenä itse sokeu-
teen tai heikkonäköisyyteen. 

Adhd:n tuomat haasteet saattavat 
haitata sokean henkilön toimintaky-
kyä ja arjessa selviytymistä enemmän 
kuin näkevän, koska ne vaikeuttavat 
tehokasta kompensaatiokeinojen 
käyttöä. Kun näkövammainen henki-
lö toimii pääosin muiden kuin näön 
kautta saamansa tiedon ohjaamana, 
vaaditaan enemmän aloitteellisuutta, 
tarkkaavuuden kohdentamista, kes-
kittymiskykyä sekä muistia. Näkö-
aistille on ominaista kyky käsitellä 
suuri määrä havaintotietoa samanai-
kaisesti, kun taas tuntoaistinvarainen 
havaintotieto vastaanotetaan ja käsi-
tellään pikemminkin peräkkäisesti. 

Monet adhd:hen liittyvät oireet 
voivat vaikeuttaa ympäristöstä saata-
van havaintotiedon aktiivista kerää-
mistä sekä myös tallentamista muis-
tiin. 

Suunnitelmat pettävät, 
järjestys ei pidä 

Myös suunnitelmallisuuden on-
gelmat voivat haitata elämää, koska 
asioiden ennakointi edesauttaa mo-
nessa tilanteessa näkövammaisen 
selviytymistä ja vähentää kuormitus-
ta. Adhd:hen liittyvä kärsimättömyys 
voi vaikeuttaa suunnitelmallisuutta, 
koska asioiden pitäisi tapahtua heti 
eikä kohta. Monien adhd-oireisten 
ihmisten on vaikea pitää tavaroitaan 
järjestyksessä. Sokealle epäjärjestys 
ja siitä seuraava jatkuva tavaroiden 
etsiminen on  sokealle työläämpää 
kuin näkevälle ja altistaa stressille. 

Adhd-oireisilla aikuisilla on to-
dettu myös muistivaikeuksia, jotka 
vaikuttavat toimintakykyyn. Ongel-
mia voi olla työmuistissa ja mieleen 
painamisessa ja palauttamisessa. 
Ei ole samantekevää, onko sokeal-
la henkilöllä mahdollisuus käyttää 
piste- vai äänitemateriaalia tiedon 
vastaanottamisessa. Omatahtinen 
pistelukeminen ja tiedon käsittely 
on huomattavasti helpompaa kuin 
kuulonvaraisesti tietyllä nopeudel-

la tulevan tiedon vastaanottaminen. 
Uusien asioiden oppiminen ei ehkä 
myöskään onnistu ryhmässä, vaan 
tarvitaan yksilöllisempää ohjausta 
omaan tahtiin. 

Vertaistuella voi jakaa kokemuksia 
samantyyppisessä elämäntilanteessa 
olevien kanssa: on voimaannuttavaa 
havaita, ettei olekaan tilanteessa yk-
sin. Koska näkövammaisia adhd-oi-
reisia aikuisia on diagnosoitu vähän, 
vertaistukea ei ehkä ole helppo löytää 
oman viiteryhmän piiristä. Henkilö 
voi kokea olevansa kaksinkertaisesti 
erilainen ja jäävänsä yksin ongelmi-
neen.

Teksti Liisa Lahtinen
neuropsykologi

Näkövammaisten Keskusliitto ry

Artikkeli on julkaistu alunperin  
Näkövammaisten Airut -lehden  

numerossa 20/2013

Lähteet: Virta, Maarit ja Salakari Anita: 
ADHD-aikuisen selviytymisopas -tutkittua 
tietoa ja käytännön vinkkejä. 2012. Kustan-
nusosakeyhtiö Tammi. 

Dufva, Virpi ja Koivunen Mirjami (toim): 
ADHD- Diagnosointi, hoito ja hyvä arki. 
2012 . PS-kustannus. 

ADHD-aikuisen opas. www.adhd-liitto.fi

Adhd vai ei?
Tutkimusten mukaan noin puolella adhd-oireista kärsivistä nuo-

rista oireet jatkuvat aikuisiälle. Niillä, joiden lähisukulaisilla on 
enemmän adhd:tä, perinnöllinen alttius on todennäköisesti voi-

makkaampi ja myös adhd jatkuu aikuisuuteen saakka useammin kuin 
muilla. 

Normaalistikin aktiivisuus ja tarkkaavuus vaihtelevat yksilöittäin. 
Niihin vaikuttavat monet tekijät, kuten temperamentti, riittävä lepo ja 
elämän stressitekijät. Keskittymiseen voivat vaikuttaa myös sairaudet.

Adhd-diagnoosin tekeminen on lääkärin tehtävä. Useimmiten sen 
tekee neuropsykiatrisiin häiriöihin erikoistunut neurologi tai psykiat-
ri. Adhd-tutkimukseen hakeudutaan useimmiten terveyskeskuksen tai 
työterveyshuollon kautta, missä voidaan tehdä alustavia tutkimuksia ja 
antaa lähete jatkotutkimuksiin. 

Mistä adhd johtuu?
Adhd johtuu aivojen poikkeavasta toiminnasta, jonka syyt ovat usein 

perinnöllisiä. Vaikka perintötekijöiden osuus tarkkaavuushäiriön taus-
talla on näin suuri, se ei tarkoita, että adhd-oireiselle aikuiselle auto-
maattisesti syntyisi adhd-oireinen lapsi. Suurempi todennäköisyys on 
kuitenkin olemassa.

Tarkkaavuushäiriön kehittymiseen voivat perintötekijöiden lisäksi 
vaikuttaa sikiöajan tai synnytyksen aikaiset ongelmat kuten aivojen 
hapenpuute, äidin tupakointi tai alkoholinkäyttö tai äidin sairastamat 
virusinfektiot. Myös alhainen syntymäpaino ja lyijylle altistuminen voi 
lisätä riskiä.

Kasvatus, tukitoimet ja muut ympäristötekijät vaikuttavat siihen, 
miten paljon haittaa adhd-oireisen ihmisen elämässä ilmenee. Asian-
mukainen hoito voi merkittävästi edistää henkilön toimintakykyä ja 
hyvinvointia. 
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Voimaa arkeen
Olen tunnelman ylläpitäjä
ja vaikea ihminen.
Olen vipeltäjä, 
jonka kiipeilemistä  
on turha yrittää estää.
Hypin asiasta toiseen.
Päässäni on huminaa ja hyrrä.
Olen menneiden aikojen luolamies
ja uuden ajan toivo.
Elämäni pyörii ja limittäytyy.
En siedä pettymyksiä.
Kuitenkin
elämä kantaa, vaikka rattaanpyörät
eivät ihan osu yksiin. 
Asiat kasautuu.
Niiden kanssa voi uupua,
palaa kuin kärventynyt makkara.
On tunne, että en sovi tähän aikaan. 
Soin kuin vanha gramofoni
elämän kaunista laulua.
Kun viimein kasvuprosessin  
tuloksena löydän itseni, 
loistan kuin orkidea
erityisen ihanana, 
enkä millään meinaa kuolla. 
Minua, kuten orkideaa on vaikea 
kasvattaa. 
Kuin yöksi sulkeutuva kukka olen
auki ja kiinni, 
nupussa ja valtoimenani väriloistoa 
esille tuoden.

Kukaties jo huomenna, 
arasti ja aivan salaa,
alankin elää ja palaa.

Menneet väistyvät  
kun siirrän ne pois. 
Elämäni maistuu mansikalta.
Näen kirkasta. Näen itseni. 
En juokse tai juokse itseäni pakoon.
Maailmanpyörä pysähtyy ylös.

Vuonna 2013 ADHD-liitto jär-
jesti seitsemän erilaista sopeu-
tumisvalmennuskurssia. Yllä 

oleva valloittava runo on koottu 
kurssilaisten ajatuksista syyskuussa 
Savonlinnassa pidetyllä Voimaa ar-
keen -kurssilla. Kurssille osallistui 10 
yli 30-vuotiasta adhd-oireista kurssi-
laista. Runon myötä kiteytyy kurssin 
tavoite voimaantumisesta ja elämän 
makuisesta eteenpäin menosta. 

Adhd-oireisten omaisten kurssilla 
12 kurssilaista tuulettivat viikonlopun 
aikana kokemuksiaan ja tunteitaan. 
Nämä rautaiset vanhemmat jakoivat 
ja ammensivat viisautta toisiltaan. 
Kurssilla vieraillut kokemusasian-
tuntija kannusti omalla esimerkillään 
eteenpäin ja sai kurssilaisilta kiitosta 
ja ilahtunutta palautetta. 

Tunteella! -parisuhdekurssille saa-
pui runsaasti hakemuksia, joista AD-
HD-liiton kuntotusvaliokunta poimi 
viisi pariskuntaa kurssille. Kurssi 
pidettiin Espoossa Solvallan urhei-
luopistolla kauniin luonnon ympä-
röimänä. 

Nuorten (18-22v) Action -kurssille 
saapui 13 hakemusta, ja tapahtuma-
rikkaiden vaiheiden jälkeen kurssille 
saapui seitsemän nuorta. Kesäiset säät 
hemmottelivat Solvallassa kokoontu-
via kurssilaisia ja muun muassa me-
lontaretki kansallispuistossa oli upea. 
Kurssia seuraavalla viikolla alkoivat 
koulut ja opiskelut, joten kurssi toimi 
oivallisena laskuna arkeen ja päivä-
rytmiin. 

Töpinää! -perhekurssi pidettiin en-
simmäistä kertaa Turussa Suvituulen 
erityisosaamiskeskuksessa. Paikalle 
saapui kahdeksan perhettä, mutta lap-
sineen, vanhempineen ja kurssityön-
tekijöineen meitä oli yhteensä peräti 
44 henkeä. Töpinää siis riitti, mutta 
myös herkkiä hetkiä, kuten tunnetyy-
nyjä maalatessa tai kaverille kauniita 
sanoja mietittäessä. 

Vuoden viimeinen kurssi oli Ihan 
kuul! -kurssi syysloman aikaan 
13-16-vuotiaille perheineen. Kurssi 
pidettiin niin ikään kauniin luonnon 
keskellä Aitoon koulutuskeskukses-
sa. Ehkäisevän päihdetyön (EHYT 
ry) edustaja toteutti sekä vanhemmil-
le että nuorille omat tilaisuudet päih-
teistä ja riippuvuuksista. Tiesitkö, 
että jos sinulle tarjotaan päihteitä, 
on sinulla vain kaksi sekuntia aikaa 

sanoa ”EI”. Jos miettii pidempään, 
on jo pettävällä maaperällä. Nyt vain 
harjoittelemaan” EI, EI, EI”.  Muu-
toin kurssilta jäi myönteisiä muisto-
ja, kuten esimerkiksi vaahtokarkkien 
paahtaminen nuotiolla Sappeen hiih-
tokeskuksen laavulla, ja tietenkin 
kurssilaiset, upeat nuoret, sisarukset 
ja vanhemmat. Kurssin aikana nuoret 
toteuttivat valokuvasarjakuva-projek-
tin. Yhdessä työssä todettiin kurssin 
olleen ennakkoluuloista huolimatta 
sittenkin ”ihan kuul”. Vau! 

Jokaisen kurssin palautteissa kurs-
silaiset kehuvat lämpimästi kursseil-
la vierailleita lääkäriluennoitsijoi-
ta. Kiitos siis kaikille viitseliäille, 
ammattitaitoisille lääkäreille, jotka 
kesken työkiireiden ovat irtautuneet 
vieraiksemme. Antamanne panos 
kurssin antiin on upea. 

Kurssiemme yhtenä äärimmäisen 
tärkeänä tekijänä ovat ihanat kurssi-
työntekijämme, jotka saapuvat kurs-
seille töihin omista työpaikoistaan 
tai kesken opintojen. Kurssilaiset 
muistavat heitä palautteissaan kiittä-
en ammattitaidosta, idearikkaudesta, 
yhteistyötaidosta. Kurssityöntekijät 
kohtaavat ihmiset ymmärryksellä ja 
kunnioituksella. 

Loppusyksystä ADHD-liiton toi-
nen kuntoutussuunnittelija Helena 
Kurki suuntasi uusiin työhaasteisiin. 
Kiitämme menneestä yhteistyöstä ja 
toivotamme kaikki onnea ja menes-
tystä sinulle, Helena. 

Nyt vuoden loppuessa on hyvä aika 
rauhoittua, summata mennyttä vuotta 
ja kohdistaa katse ensi vuoden kurssi-
suunnitelmiin. Luethan tästä lehdestä 
tulevasta kurssitarjonnastamme, olisi 
kovin mukava saada paljon hakemuk-
sia kursseille, ja saada kurssit täyteen. 

Ehkäpä tapaamme kursseilla, 
Tuuli Korhonen,

kuntoutussuunnittelija, 
ADHD-liitto ry 

Vuosi 2013 ja kuntoutuksen kuulumiset
s o p e u t u m i s v a l m e n n u s
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Sopeutumisvalmennusta järjes-
tetään adhd-oireisille Kelan 
rahoittamana sekä Raha-auto-

maattiyhdistyksen tukemana. Kelan 
kurssien kuntoutuksen kohderyhmä-
nä ovat adhd- diagnosoidut henkilöt 
ikäryhmittäin, koulunsa aloittavista 
lapsista 30 vuotiaisiin aikuisiin asti. 
Kelan kursseja toteuttavat eri pal-
veluntuottajat ympäri maatamme. 
Tietoa Kelan sopeutumisvalmennus-
kursseista saa mm. Kelan nettisivuil-
ta: www.kela.fi. 

ADHD-liiton kurssit
ADHD-liitto järjestää RAY:n tu-

kemana ennaltaehkäisevää ja oikea-
aikaista matalankynnyksen sopeu-
tumisvalmennustoimintaa. Vuonna 
2014 ADHD-liitto järjestää yhden 
perhekurssin  5-7-vuotiaille sekä 
kurssin yli 30-vuotiaille aikuisille 
ja parisuhdekurssin. Nämä kurssit 
ovat viiden vuorokauden mittaisia ja 
niille haetaan tässä lehdessä olevil-
la lomakkeilla. Järjestämme lisäksi 
viikonlopun mittaisia kursseja kuten 
omaistenkurssin vanhemmille, joi-
den adhd-oireinen lapsi on varttunut 

aikuiseksi. Syksyllä 2014 järjestäm-
me lisäksi viikonlopun mittaisen 
18-22-vuotiaiden kurssin sekä van-
hempi-lapsi -kurssin murrosikäisille.  

Vuoden 2014 kurssit
Tukea omaisille
Kohderyhmä: vanhemmille, joiden 
adhd-oireinen lapsi on varttunut ai-
kuiseksi 
Aika: 21. - 23.3.2014
Hakuaika päättyy:
14.2.2014
Kurssipaikka: Solvallan urheilu-
opisto, Espoo

Kurssilla omaiset saavat tietoa 
adhd:n oireista ja kuntoutuksesta. 
Yhteisten kokemusten jakaminen 
auttaa löytämään uusia keinoja ar-
keen. Kurssin tavoitteena on lisätä 
omaisten hyvinvointia tunnistamalla 
ja vahvistamalla omia voimavaroja. 
Kurssiin sisältyy täysihoito ja koulu-
tusohjelma. Kurssin omavastuuhinta 
on 60 € / hlö (20 € / hlö / vuorokau-
si). Kurssille ei ole hakulomaketta, 
ilmoittautuminen puhelimitse: 045 
657 7876 /Tuuli tai tuuli.korhonen@
adhd-liitto.fi

Voimaa arkeen! Kurssi 
aikuisille
Kohderyhmä: yli 30-vuotiaat  
adhd-oireiset aikuiset 
Aika: 9. - 13.6.2014
Paikka: Aitoon koulutuskeskus, 
Aitoo 
Hakuaika päättyy: 1.4.2014

Aikuisten kurssilla rakennetaan 
arkielämään liittyviä selviytymiskei-
noja. Kurssilaiset saavat perustietoa 
adhd:stä, tietoa opiskeluun ja työelä-
mään liittyen sekä psykososiaalista 
ohjausta ja neuvontaa. Voimavara-

keskeinen toiminnanohjaus tukee 
myönteisen tulevaisuuden mahdol-
listumista. Kurssilla harjoitellaan 
sosiaalisia vuorovaikutustaitoja sekä 
tunteiden ilmaisua eri elämän tilan-
teissa. Vertaistuki antaa tukea itsensä 
hyväksymiseen ja ystävyyskontakti-
en syntymiseen. Vertaisryhmissä kes-
kustellaan mm. omista selviytymis-
keinoista ja voimavaroista. Kurssiin 
sisältyy täysihoito ja koulutusohjel-
ma, kurssin omavastuuhinta on 70 €.

Tunteella! Parisuhdekurssi 
adhd-oireisille aikuisille
Kohderyhmä: Parisuhteessa elävät 
adhd-oireiset henkilöt ja heidän puo-
lisonsa 
Aika: 23. - 27.6.2014
Paikka: Solvallan urheiluopisto, 
Espoo 
Hakuaika päättyy: 1.4.2014

Tavoitteena on vahvistaa puolisoi-
den voimavaroja arjessa selviytymi-
seen ja tukea parisuhteen tunne- ja 
vuorovaikutustaitoja. Kurssilaiset 
saavat vertaistukea toisiltaan sekä 
tietoa adhd:stä ja hyvinvointia vah-
vistavista tekijöistä. Kurssiin sisältyy 
täysihoito ja koulutusohjelma, kurs-
sin omavastuuhinta on 100 € / hlö (20 
€ / hlö / vuorokausi)

Töpinää! Perhekurssi 
5-7-vuotiaille adhd-
piirteisille lapsille 
perheineen 
Kohderyhmä: 5-7-vuotiaat adhd-
piirteiset lapset perheineen 
Aika: 28.7. - 1.8.2014
Paikka: Högsand, Lappohja
Hakuaika päättyy: 1.4.2014

Turvallisessa ympäristössä lapset 
saavat temmeltää ja tutustua toisiin-
sa. Leikin ja toiminnan kautta tue-

s o p e u t u m i s v a l m e n n u s

Sopeutumisvalmennuksesta 
tukea Adhd:hen
Sopeutumisvalmennus on suunnitelmallista ryhmämuotoista kuntoutusta adhd-oireisille hen-
kilöille ja heidän omaisilleen. Sopeutumisvalmennuskurssien tavoitteena on tukea kurssilaista 
mahdollisimman täysipainoiseen elämään sairaudesta huolimatta. Tavoitteeseen pyritään mm. 
antamalla tietoa adhd:stä ja sen vaikutuksista sekä tukemalla selviytymistä oireiden kanssa. 
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taan sosiaalisia taitoja ja erilaisten 
tunnetilojen säätelyä. Kurssilla on 
yhteistä ohjelmaa ja tekemistä sekä 
lapsille että vanhemmille. Vanhem-
mille annetaan ajankohtaista tietoa 
ja vinkkejä arkeen. Tavoitteena on 
tukea vanhemmuutta ja myönteisiä 
kasvatuskäytäntöjä. Vanhemmat ja 
lapset voivat jakaa kokemuksiaan ja 
saada vertaistukea toinen toisiltaan. 
Kurssille ei vaadita lapsen adhd-
diagnoosia. Kurssille voivat osallis-
tua lapset, joilla on toimintakykyä 
hankaloittavia tarkkaavuuden sääte-
lyn, toiminnanohjauksen, oppimisen 
tai käyttäytymisen haasteita. Kurssin 
omavastuuhinta on 100 € / perhe, 
kurssilla on täysihoito.

Ihan kuul! Kurssi nuorelle ja 
vanhemmalle
Kohderyhmä: Vanhempi ja 
13-16-vuotias adhd-oireinen nuori
Aika: 12. - 14.9.2014
Hakuaika päättyy: 1.8.2014
Kurssipaikka: Piispalan nuori-
somatkailukeskus, Kannonkoski

Hyväksyvässä, rennossa ilmapii-
rissä viihdytään ja koetaan onnis-
tumisia. Kurssilla mahdollistetaan 
uusien kaverisuhteiden luominen ja 
yhteisten kokemusten jakaminen. 
Kurssilla saadaan tietoa tarkkaavai-
suuden häiriöistä ja keinoista kuinka 
kohdata arkielämään ja kouluun liit-
tyviä haasteita. 

Kurssiin sisältyy täysihoito ja kou-
lutusohjelma. Kurssin omavastuuhin-
ta on 50€/perhe. Hakumenettelystä 
tarkemmin seuraavassa ADHD-leh-
dessä sekä nettisivuillamme.

Särmää! Tietoa, tukea, 
toimintaa -kurssi nuorelle 
Kohderyhmä: 18-22-vuotias adhd-
oireinen nuori
Aika: 26. - 28.9.2014
Hakuaika päättyy: 1.8.2014
Kurssipaikka: Piispalan nuori-
somatkailukeskus, Kannonkoski

Kurssilla on mahdollisuus tavata 
ja jakaa kokemuksia toisten nuor-
ten kanssa ja ystävystyä. Kurssilla 
on monipuolista ja kivaa toimintaa. 
Tavoitteena on vahvistaa nuorten toi-
mintakykyä ja voimavaroja. Kurssi-

laiset saavat tietoa tarkkaavaisuuden 
häiriöistä sekä keinoista selviytyä 
arjen haasteista. Kurssin omavastuu-
hinta on 40€/osallistuja. Hakumenet-
telystä tarkemmin seuraavassa AD-
HD-lehdessä sekä nettisivuillamme.

Mitä kursseista on 
hyvä tietää
Kurssien rahoitus 

Kurssit rahoitetaan Raha-auto-
maattiyhdistyksen tuella ja kuntien 
terveydenhuollon maksusitoumuksil-
la. ADHD-liitto hakee Töpinää, Voi-
maa arkeen ja Tunteella kurssilaisille 
hoitavalta taholta maksusitoumusta 
osaan kurssikustannuksista. Kursseil-
le on osallistujilla omavastuuosuus, 
joka mainitaan kurssien yhteydessä 
erikseen. 

Kuntoutusraha ja 
matkakulukorvaukset

Töpinää, Voimaa arkeen ja Tun-
teella kursseille osallistujat voivat 
hakea Kelalta sopeutumisvalmen-
nuskurssin (lääkinnällinen kuntoutus) 
ajalta kuntoutusrahaa ja matkakulu-
korvausta. Korvausten myöntämisen 
edellytyksenä on lääkärin suositus 
kyseisestä kurssista ja B-lausunto tai 
kuntoutussuunnitelma.

Miten haen kurssille?
Töpinää, Voimaa arkeen ja Tun-

teella kursseille haetaan ADHD-
liiton lomakkeilla. Liiton lomak-
keet ovat tässä lehdessä, ja niitä voi 
tulostaa ADHD-liiton kotisivuilta:  
www.adhd-liitto.fi/tukea/kuntoutus 

Hakemuksen liitteet
1) lääkärinlausunto tai kuntoutus-
suunnitelma, josta ilmenevät nyky-
tilanteen kuvaus ja perustelut kurssi-
tarpeelle.
2) kurssisuositus hoitavalta lääkäriltä
Hakemukseen voi halutessaan liittää 
myös terapeuttien tai muiden asian-
tuntijoiden lausuntoja. 

Kuntoutujavalinnat 
Perhekurssille valitaan kahdeksan 

perhettä ja muille kursseille kymme-

nen kuntoutujaa kurssia kohti. Pari-
suhdekurssille valitaan viisi paris-
kuntaa.

Kuntoutujavalintojen kriteerei-
nä ovat:
- hakijalla on adhd-piirteitä esim. 
toimintakykyä hankaloittavia tark-
kaavuuden säätelyn, toiminnanohja-
uksen, oppimisen tai käyttäytymisen 
haasteita
- kuntoutujan kuntoutustarve ja oma 
motivaatio kurssille
- etusijalla ovat ne kuntoutujat, jotka 
eivät ole aikaisemmin olleet adhd-
oireisten sopeutumisvalmennuskurs-
seilla.

Aikuisten kurssien kriteereinä 
on edellä mainittujen lisäksi:
- ei ympärivuorokautisen tuen tarvet-
ta
- ei akuuttia päihdeongelmaa
- kurssikohtaiset kriteerit, mm. pari-
suhde tai ikä. Ikärajat eivät ole ehdot-
tomia, joten hiukan alle tai yli ikära-
jan olevat kuntoutujat voivat hakea 
kursseille.

Kuntoutujavalinnat tehdään AD-
HD-liiton asiantuntijoista koostuvas-
sa kuntoutusvaliokunnassa. Kuntou-
tusvalinnoista ilmoitetaan hakijoille 
kirjeitse. Jos hakija on hakeutumassa 
tai osallistumassa muiden kuin AD-
HD-liiton järjestämille vastaaville 
kursseille, tulee siitä ilmoittaa hake-
muksessa. 

Hakulomakkeiden palautus
Täytä hakemus huolellisesti ja 

muista allekirjoittaa se. Palauta ha-
kemus liitteineen ilmoitettuun ha-
kupäivään mennessä ADHD-liittoon 
osoitteella: 

ADHD-liitto ry / kuntoutus 
Sitratie 7 
00420 Helsinki

Teksti Tuuli Korhonen
kuntoutussuunnittelija

ADHD-liitto ry

Kuva Vesa-Matti Väärä

s o p e u t u m i s v a l m e n n u s
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Palauta hakemus LIITTEINEEN
ADHD-liitto ry
Kuntoutus
Sitratie 7
00420 HELSINKI
Puh. 050 354 4325
Faksi (09) 4541 1123

Etunimi Sukunimi Henkilötunnus

Lähiosoite Postinumero Postitoimipaikka

Asuinkunta

Hakija asuu kotona Kyllä Ei Muualla, missä?

Puhelin kotiin

Puhelin äidille/huoltajalle päivisin

Puhelin isälle/huoltajalle päivisin

Sähköposti

Sähköposti

Äidin/huoltajan nimi

Isän/huoltajan nimi

Sisarukset

Ammatti

LAPSEN/NUOREN 
HENKILÖTIEDOT

Kurssihakemus
Perhekurssit

TERVEYSTIEDOT
Lapsen/nuoren diagnoosit (nro), jonka 
perusteella kurssille haetaan, diagnoosivuosi.

Diagnoosin nro/vuosiDiagnoosin nro/vuosi

Hoitava lääkäri ja lääkärin toimipaikka (esim. terveyskeskus, keskussairaala, yksityinen lääkäriasema)

Lapsen/nuoren terapiat tällä hetkellä

Muut mahdolliset sairaudet

Erityisruokavalio ja allergiat

Lääkitys ja annostus

PERHEEN-
JÄSENTEN 
TIEDOT

Ammatti

Osallistuu kursseille
Kyllä Ei

Osallistuu kursseille
Kyllä Ei

Osallistuu kursseille
Kyllä Ei

Osallistuu kursseille
Kyllä Ei

Osallistuu kursseille
Kyllä Ei

Henkilötunnus

Henkilötunnus

Henkilötunnus

Henkilötunnus

Henkilötunnus

Muiden perheenjäsenten mahdolliset sairaudet, lääkitykset, erityisruokavaliot, allergiat

KURSSITIEDOT Haen kurssille Aika

AIKAISEMMAT 
KURSSIT

Onko lapsi/nuori osallistunut aikaisemmin sopeutumisvalmennuskurssille Kyllä Ei

Missä ja milloin (Kelan kurssit, perhekuntoutusjaksot, muiden järjestöjen kurssit)

MUISTA TÄYTTÄÄ MYÖS LOMAKKEEN TOINEN PUOLI



Lapsen/nuoren avuntarve

Lapsen/nuoren käyttämät apuvälineet

Perustelut, miksi haen kurssille:

LAPSEN/NUOREN 
AVUN-/
TUENTARVE 
ARJESSA

KELAN TUKI
Saako lapsi/nuori Kelan vammaistukea?

Lapsi päivähoidossa:

Koulusijoitus päätetty, lapsi aloittaa koulun:

Lapsi käy koulua

PERHEEN JA 
LAPSEN 
ODOTUKSET/
TAVOITTEET 
KURSSILLE

LISÄTIETOJA

SUOSTUMUS JA 
ALLEKIRJOITUS

Suostun siihen, että ADHD-liitto saa välittää huollettavani tietoja maksusito-
musta varten kuntoutuksesta päättäville viranomaisille. Kyllä Ei

Paikka ja aika

MUISTA LIITTEET 
(lääkärin B-lausunto tai muu lääkärin suositus sopeutumisvalmennuskurssille)

MUISTA ALLEKIRJOITUS

Ei myönnetty Haku vireillä Myönnetty perus tuki
korotettu tuki
ylin tuki

Mihin asti?

_____._____.20_____
päivä kuukausi vuosi

PÄIVÄHOITO, 
KOULU-/
OPISKELUTIEDOT

yleisopetus _____ luokka
pienryhmässä
erityisluokka _____ luokka
muu, mikä? ________________________________________________

Hakijan/huoltajan allekirjoitus



Palauta hakemus LIITTEINEEN
ADHD-liitto ry
Kuntoutus
Sitratie 7
00420 HELSINKI
Puh. 050 354 4325
Faksi (09) 4541 1123

Etunimi Sukunimi Henkilötunnus

Lähiosoite Postinumero Postitoimipaikka

Asuinkunta

Mille kurssille haette Nuorten kurssi Aikuisten kurssi Parisuhdekurssi

Puhelin päivisin

Kurssipaikka Aika

HAKIJA

Kurssihakemus
- nuorten kurssit
- aikuisten kurssit
- parisuhdekurssi

TERVEYSTIEDOT
Sairaus, jonka perusteella kurssille haetaan Diagnosointivuosi

Hoitava lääkäri ja lääkärin toimipaikka (esim. terveyskeskus, keskussairaala, yksityinen lääkäriasema)

Muut sairaudet

Erityisruokavalio ja allergiat

Säännöllinen lääkitys ja annostus

AIKAISEMMAT 
KURSSIT TAI 
KUNTOUTUS-
JAKSOT

Missä, milloin

Olen ollut laitoskuntoutusjaksolla

Olen osallistunut aikaisemmin sopeutumisvalmennuskurssille Kyllä Ei

Miten sairaus haittaa selviytymistä jokapäiväisessä elämässä

MUISTA TÄYTTÄÄ MYÖS LOMAKKEEN TOINEN PUOLI

Sähköposti

KURSSITIEDOT

Mikäli en tule valituksi hakemalleni kurssille, suostun siihen, että 
hakemukseni siirretään muulle minulle soveltuvalle kurssille Kyllä Ei

Kyllä Ei

Missä, milloin

Käytössä olevat apuvälineet



Perustelut, miksi haen kurssille:

Opiskelen

Olen työssä

ODOTUKSENI 
KURSSILTA

LISÄTIETOJA
(esim. puolison 
diagnosoidut sairau-
det, allergiat ja 
erityisruokavalio)

SUOSTUMUS JA 
ALLEKIRJOITUS

Suostun siihen, että ADHD-liitto saa välittää tietojani maksusitomusta var-
ten kuntoutuksesta huolehtiville viranomaisille. Kyllä Ei

Paikka ja aika

MUISTA LIITTEET 
(lääkärin B-lausunto tai muu lääkärin suositus sopeutumisvalmennuskurssille)

MUISTA ALLEKIRJOITUS

AMMATTI- JA 
TYÖTILANNETTA 
KOSKEVAT 
TIEDOT

Hakijan/huoltajan allekirjoitus

Ammatti (myös entinen)

Työtilanne Olen työtön

Olen työkyvyttömyyseläkkeellä

Olen vanhuuseläkkeellä

Muu,mikä__________________

Olen sairauslomalla, ajalla__________________________________________________

KOULUTUS
Mikä on peruskoulutuksenne

Peruskoulu Ylioppilastutkinto Muu, mikä______________________________________
Mikä on ammatillinen koulutuksesi (oppilaitos, linja) Valmistumisvuosi

HAKIJAN 
SIVIILISÄÄTY

Avio-/avoliitossa Naimaton Leski Eronnut
Lapsia, lasten syntymävuodet ________ ________ ________ ________ ________ ________

ASUMINEN Asun yksin Asun perheeni kanssa Muu, mikä
esim. palvelutalo _______________________________Vanhempien luona

TIEDOT KUMP-
PANISTA, JOKA 
HAKEE SAMALLE 
KURSSILLE
(parisuhdekurssi)

Etunimi Sukunimi Henkilötunnus

Lähiosoite Postinumero Postitoimipaikka

Asuinkunta Puhelin päivisin Sähköposti

LÄHIN OMAINEN Etunimi Sukunimi

Lähiosoite Postinumero Postitoimipaikka

Asuinkunta Puhelin päivisin Sähköposti

Lähin omainen on hakijan
avio-/avopuoliso tytär/poika äiti/isä muu, kuka _____________________________
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Impulsiivinen toiminta, töiden ja ar-
kirutiinien jatkuvat sekaannukset, 
myöhästelyt ja aloittamisen vai-

keudet ovat tyypillisiä adhd-oireisen 
aikuisen kokemia oireita. Adhd:n 
lääketieteellinen diagnostiikka pyr-
kii strukturoiduin menetelmin ta-
voittamaan tavallisen arjen oireet. 
Koska adhd on kehityksellinen häi-
riö, aikuisen potilaan antamien tie-
tojen täydentämiseksi hyödynnetään 
saatavilla olevaa elämäkaaritietoa, 
sairauskertomustietoa ja läheisten 
antamia tietoja, jotta saadaan mah-
dollisimman tarkka kuva nykyisestä 
ja lapsuusiän käyttäytymisestä. Oi-

rekyselyjen ohella aikuisiän adhd:n 
diagnostisessa arviossa käytetään 
ensisijaisesti strukturoituja diagnos-
tisia haastatteluja, kuten CAADID- 
(Conners’s Adult ADHD Diagnostic 
Interview for DSM-IV)(1) tai DIVA-
haastattelu (ADHD:n diagnostinen 
haastattelu aikuisilla).(2) Adhd on 
edelleen alidiagnosoitu ja alihoidet-
tu sairaus suomalaisessa väestössä. 
Diagnostisen arvion toteuttamisen 
helpottamiseksi suomenkielinen DI-
VA-haastattelu on vapaasti saatavilla 
internetissä (http://www.divacenter.
eu/Content/VertalingPDFs/DIVA_2_
Fins1.pdf). 

Aikuisiän aktiivisuuden ja tark-
kaavuuden häiriön (ADHD) diagnos-
tiikka perustuu huolelliseen oireiden 
arviointiin lapsuus-, nuoruus ja ai-
kuisiässä. Aikuisiän adhd:lle tyypilli-
nen monihäiriöisyys tulee huomioida 
tekemällä adhd-oireiden tutkimisen 
ohella yleispsykiatrinen arvio muun 
psykiatrisen sairastavuuden kartoit-
tamiseksi. Diagnostiikassa poissul-
jetaan myös kehitykselliset häiriöt ja 
somaattiset tilat.

Adhd-diagnoosin asettaminen ai-
kuisiässä saattaa olla haastavampaa 
kuin lapsilla ja nuorilla, sillä useim-

Aikuisiän adhd:n diagnostiikka
Kun adhd-oireet koskettavat omaa ja läheisten arkea haitallisesti, on syytä hakeutua diagnosti-
seen arvioon. Aikuisiän adhd:lle tyypilliset oireet aiheuttavat hoitamattomina merkittävää hait-
taa myös työelämässä, sosiaalisissa suhteissa ja itsetunnossa. 
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milla ihmisillä on vaikeus palauttaa 
luotettavasti mieleen varhaisia oirei-
taan. Myös monihäiriöisyys saattaa 
vaikeuttaa adhd-diagnoosin saamista, 
sillä monet muut mielenterveyden-
häiriöt ja päihteidenkäyttö aiheutta-
vat runsaasti adhd:n taudinkuvaan 
sopivia oireita. Diagnostiikan luotet-
tavuus lisääntyy, mikäli muiden häi-
riöiden, kuten ahdistuneisuus- ja mie-
lialahäiriöiden diagnostiikka ja hoito 
on optimoitu jo ennen adhd-oireiden 
arviointia. Käytännössä ei aina vält-
tämättä päästä muiden oireiden osalta 
täyteen remissioon ennen adhd-tutki-
musta. Nyrkkisääntönä voidaan pitää, 
että ainakin vaikeimmat psyykkiset 
oireet tulisi edeltävästi saattaa riittä-
vän hyvään hoitotasapainoon, jotta 
nykyhetken oirekuvan tulkinta olisi 
luotettavaa. 

 
Aikuisen adhd 
huomioidaan uudessa 
diagnoosiluokituksessa 
(DSM-5)

Aktiivisuuden ja tarkkaavuuden 
häiriöön liitettyjä oireita kuvataan ai-
emmassa kirjallisuudessa ja diagnos-
tisissa arviointimenetelmissä oireina, 
jotka ovat tyypillisiä lapsuus- ja nuo-
ruusiässä, jolloin ne eivät välttämät-
tä vastaa enää aikuisiässä esiintyvää 
oirekuvaa. Aikuisiässä yliaktiivisuus 
esiintyy usein sisäisenä levottomuu-
tena ja rauhattomuutena, joka saattaa 
kuitenkin kanavoitua yksilölle haital-
lisena toimintana. Tarkkaamattomuus 
ja impulsiivisuus saattavat aiheuttaa 
suurta toiminnallista haittaa aikui-
selle, vaikka velvollisuuksien tiedos-
taminen ja kompensatoriset, opitut 
selviytymiskeinot eivät aina tuokaan 
oirekuvaa selvästi esille. Oman toi-
minnan suunnitteluun, aloittamiseen 
ja organisointiin liittyvät vaikeudet 
saattavat aikuisella korostua vaa-
rantaen työelämässä selviytymistä. 
Aikuisille tyypillisiä oireita on py-
ritty entistä selkeämmin kuvaamaan 

DSM-5 -tautiluokituksessa(4) ja ai-
kuisiän adhd:n diagnostisissa haas-
tatteluissa. 

Oireiden lukumäärä saattaa myös 
poiketa huomattavasti lasten ja nuor-
ten vastaavasta, joidenkin oireiden 
tyypillisesti vähentyessä ja lievittyes-
sä iän myötä. DSM-5 tautiluokitus ot-
taa myönteisen kannan oirekriteerien 
lukumäärän alentamiseen aikuisella, 
ja tutkimustiedon valossa vaikuttaa 
siltä, että diagnoosi voidaan aset-
taa aikuiselle myös lukumääräisesti 
vähäisempien oireiden perusteella. 
DSM-V luokituksessa edellytetään 
17-vuotiailta ja tätä vanhemmilta 
viittä tarkkaamattomuus- tai yliaktii-
visuus-impulsiivisuusoiretta kuuden 
sijasta. Aikuisella oirekuvan esiinty-
misen osoittamisesta ennen seitsemää 
ikävuotta on myös DSM-V luokituk-
sessa tutkimusnäytön valossa luo-
vuttu, ja oireiden alkamisajankohtaa 
nostettu 12 ikävuoteen. Autismikirjon 
häiriötä ei enää pidetä poissuljettava-
na diagnoosina aikuisiän adhd:n yh-
teydessä. Oireiden lukumäärän ohella 
edellytetään oirekuvan pysyvyyttä ja 
oireista johtuvaa toimintakyvyn ale-
nemista.

Miten aikuisiän adhd 
diagnosoidaan?

Diagnostiikan kulmakivi on huo-
lellinen ja mahdollisimman laaja-
alainen tiedonkeruu eri elämänvai-
heista. Elämänkaaritiedon keräämi-
sessä voidaan käyttää apuna mm. 
synnytyskertomusta, neuvola- ja 
kouluterveydenhuollon asiakirjoja, 
opettajien arviointeja ja koulutodis-
tuksia. Dokumenttien kerääminen 
on mielekästä, sillä riskitekijöiden 
ja varhaisten oireiden tunnistaminen 
esimerkiksi neuvolassa on mahdolli-
sesti raportoitu jo aiemmin. Mahdol-
liset saatavilla olevat sanalliset opet-
tajien arviot voivat esimerkiksi antaa 
viitteitä koululuokassa esiintyneistä 

oireista. Lisäksi voidaan hyödyntää 
mahdollisia lastensuojelun arvioita 
sekä aiempia psykiatrisia ja somaat-
tisia sairauskertomuksia. Oireiden ra-
portointi tai puuttuminen aiemmissa 
tutkimuksissa ei kuitenkaan poissulje 
aikuisiän adhd:tä, sillä usein korkea 
älykkyys voi toimia suojaavana ja 
kompensoivana tekijänä, jolloin adhd 
jää huomaamatta.

Kattavan anamneesin saamiseksi 
potilasta on hyvä haastatella myös 
kehitystä kartoittavan elämäkaari-
haastattelun avulla, jossa käydään 
läpi eri ikävaiheet ja mahdollisesti 
tunnistetaan näille tyypilliset adhd-
oireet ja niiden aiheuttama toimin-
nallinen haitta. Mahdollisuuksien 
mukaan haastatellaan potilaan van-
hemmat ja muita henkilöitä, jotka 
ovat tunteneet potilaan lapsuusiässä. 
Lasten ja nuorten adhd:stä on laadittu 
Suomessa Käypä hoito -suositus(3), 
jossa esitetään myös diagnostisia 
arviointimenetelmiä. Vanhemmille 
suunnattuja kyselyjä hyödynnetään 
myös aikuisikäisten adhd-potilaiden 
lapsuusajan kartoittamisessa. 

Adhd-diagnostiikassa mahdolli-
nen muu psykiatrinen sairastavuus 
arvioidaan strukturoidusti, mieluiten 
adhd-oireiden arviointia edeltävästi. 
Tavallisimpia ja usein myös haasta-
vimpia muita diagnooseja ovat ma-
sennus, ahdistuneisuus, päihdehäi-
riöt, epävakaa persoonallisuus, uni-
häiriöt, oppimishäiriöt ja kielellisen 
kehityksen häiriöt. Monihäiriöisyys 
arvioidaan käyttämällä psykiatrisia 
diagnostisia haastattelumenetelmiä, 
kuten SCID-I(5) ja II (6). Oireiden 
tarkka kuvaus saattaa joskus olla 
välttämätön oireiden erottamiseksi 
adhd:hen liittyvistä oireista. Adhd-
diagnostiikassa kannattaakin kartoit-
taa tarkemmin mm. unihäiriöiden, 
nykimishäiriöiden, autismin ja pak-
ko-oireisen häiriön oirekuvaa näiden 

Aikuisiän adhd:n diagnostiikka
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arvioitiin käytetyillä lomakkeilla ja 
haastatteluilla. Neuropsykologinen 
tutkimus saattaa vaikeissa erotus-
diagnostisissa tapauksissa olla hyö-
dyllinen, joskin adhd:lle tyypilliset 
vaikeudet; tarkkaavuuden, toimin-
nanohjauksen, kielellisen muistin ja 
työmuistin vaikeudet voivat liittyä 
moneen muuhunkin mielenterveyden 
häiriöön. Päihteidenkäyttöä ja yleistä 
terveydentilaa arvioidessa tarvitaan 
usein laboratoriokokeita. Diagnosti-
sen selvittelyn aikana esiin tulleissa 
aivovammaepäilyissä käytetään ku-
vantamistutkimuksia.

Adhd:n diagnostiset 
haastattelut aikuisilla

Oirekyselyjen,( mm. ASRS)(7) 
toimiessa hyvinä seulontamittareina, 
on aikuisiän adhd:n diagnostisessa ar-
viossa välttämätöntä tukeutua struk-
turoituihin diagnostisiin haastatte-
luihin, kuten CAADID- (Conners’s 
Adult ADHD Diagnostic Interview 
for DSM-IV)(1) tai DIVA-haastatte-
luun (ADHD:n diagnostinen haastat-
telu aikuisilla)(2).

Aikuisiän diagnostisissa haastat-
teluissa tutkitaan yksinomaan adhd:n 
oirekriteerien esiintymistä sekä lap-
suudessa että aikuisiässä, esittäen 
konkreettisia esimerkkejä käyttäyty-
misestä. Aikuisille suunnatut diag-

nostiset haastattelut on luotu siten, 
että ne kuvaavat helppotajuisesti ai-
kuisten adhd-potilaiden tyypillisesti 
kuvaamia oireita, esimerkiksi kirjan-
pidon ja aikatauluihin sitoutumisen 
vaikeuksia. Diagnostisista haastat-
teluista DIVA tarjoaa myös mah-
dollisuuden tunnistaa aikuisuudessa 
usein kehittyneitä kompensatorisia ja 
oireenhallintakeinoja. DIVA-haastat-
telussa aikuiselle potilaalle annetaan 
lisäksi runsaasti selkeitä esimerkkejä 
adhd-oireiden mahdollisesti aiheut-
tamasta toimintakyvyn alenemisesta 
jokapäiväisen elämän eri alueilta, jot-
ka ovat työ ja koulutus, ihmissuhteet 
ja perhe-elämä, sosiaaliset kontaktit, 
vapaa-aika ja harrastukset sekä itse-
luottamus ja minäkuva. Diagnosti-
nen haastattelu suoritetaan aikuiselle 
potilaalle mahdollisuuksien mukaan 
kumppanin ja/tai perheenjäsenten 
läsnä ollessa, jotta voidaan arvioida 
samalla kertaa sekä retrospektiivistä 
tietoa että muiden antamaa anamnes-
tista tietoa. 

Adhd-diagnoosin asettaminen teh-
dään luontevimmin kliinisen haastat-
telutilanteen yhteydessä. Kumppanin 
ja perheen antamia tietoja käytetään 
ennen muuta potilaan tietojen täy-
dentämiseksi, ja potilas on aina en-
sisijainen informantti. Perheenjäsen-

ten antamasta anamnestisesta tiedosta 
saadaan eniten hyötyä lapsuusiän ti-
lannetta selvitettäessä. Tarkkaamat-
tomuus- sekä ylivilkkaus- ja impul-
siivisuusoireita arvioidaan erikseen 
eri elämänvaiheissa oirekuvan ala-
tyypin tarkaksi määrittämiseksi, jolla 
on merkitystä esimerkiksi lääkitystä 
pohdittaessa. 

Edellä kuvattu yleispsykiatrinen ja 
somaattinen arvio huomioiden var-
mistutaan, etteivät oireet tai niiden 
haitat selity paremmin muilla häiriöil-
lä. Kokonaisuutena arvioidaan, missä 
määrin muiden antamat anamnestiset 
tiedot ja mahdolliset koulunkäyntitie-
dot puoltavat adhd-diagnoosia. Kes-
kustelu tutkimustuloksista, siinäkin 
tilanteessa, kun adhd-diagnoosi ei 
vaikuta todennäköiseltä, on tärkeä 
osa diagnostista arviota.

Teksti Elina Sihvola
Psykiatrian erikoislääkäri

Erityispoliklinikat 
HUS/HYKS Psykiatrian tulosyksikkö

Neuropsykiatrian poliklinikka 

Lähteet:
1. Conners K, Epstein J Johnson DE, 2001. 
Conners’s Adult ADHD Diagnostic inter-
view for DSM-IV, MHS.

2.Diagnostic Interview for ADHD in Adults 
2.0 (DIVA 2.0), in: Kooij, JJS. Adult AD-
HD. Diagnostic assessment and treatment. 
Springer, 2012.  Suomenkielinen käännös: 
http://www.divacenter.eu/Content/Verta-
lingPDFs/DIVA_2_Fins1.pdf
3. ADHD: n Käypä hoito-suositus, Suoma-
lainen Lääkäriseura Duodecim, 2012.
4.American Psychiatric Association (APA) 
2013. Diagnostic and Statistical Manual of 
Mental Disorders 5th ed. Washington DC: 
American Psychiatric Association. 

5. First MB, Spitzer RL, Robert L, Gibbon 
Miriam, and Williams, Janet B.W 2002. 
Structured Clinical Interview for DSM-
IV-TR Axis I Disorders, Research Version, 
Patient Edition. (SCID-I/P) New York: Bio-
metrics Research, New York State Psychia-
tric Institute.

6. First, MB. Gibbon M, Spitzer RL, Wil-
liams, JBW, Benjamin LS. 1997. Structured 
Clinical Interview for DSM-IV Axis II Per-
sonality Disorders, (SCID-II). Washington, 
D.C.: American Psychiatric Press, Inc.
7.http://www.hcp.med.harvard.edu/ncs/ftp-
dir/adhd/18Q_Finnish.pdf
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Yhdistys on toiminut Pohjan-
maan alueella vuodesta 1987 
saakka ja se rekisteröitiin ni-

mellä Vaasan MBD-yhdistys - Vasa 
MBD-förening. Yhdistys toimi aktii-
visesti Vaasan ja Seinäjoen alueilla ja 
lähikunnissa. Viimeisimpinä vuosina 
toiminta hiipui lähes kokonaan Sei-
näjoen vertaistukiryhmää lukuunot-
tamatta. Toukokuussa 2011 ADHD-
tapaamisessa syntyi uusi hallitus 
käynnistämään toimintaa uudelleen. 
Yhdistykselle mm. laadittiin uudet 
säännöt, muutettiin nimi ja lähdet-
tiin kehittämään myös ruotsinkielistä 
toimintaa. Alueen väestöpohjan takia 
toimintamme täytyy olla kaksikielistä 
ja se aiheuttaa yhdistykselle luonnol-
lisesti enemmän töitä.

Yhdistys on saanut toimitilat Vaa-
san Seudun Yhdistykset ry:ltä, sen 
kautta olemme mukana myös ver-
kostoissa, joissa tavoitamme alueen 
muita järjestöjä sekä julkisen sekto-
rin toimijoita. Verkostoissa olemme 
myös mukana yhteisissä tapahtu-
missa, seminaareissa ja koulutuk-
sissa. VSY:n tiloissa pidämme mm. 
kokouksia, jäseniltoja ja ryhmiä. Yh-
distyksen toimintaan liittyy aktivi-
teettien järjestäminen, tiedon ja tuen 
jakaminen ja antaminen jäsenille sekä 
adhd-tietouden levittäminen julkisel-
le sektorille. Tärkeää on myös neu-
vonta, opastus, lausunnot, aloitteet 
sekä jäsenten edunvalvonta.

Olemme järjestäneet perheleirejä, 
kesäretkiä, pikkujouluja, jäseniltoja, 
info- ja keskustelutilaisuuksia sekä 
luentoja. Keväällä 2013 järjestimme 
Vaasan kaupungin kirjastossa Adhd-
valokuvanäyttelyn yhteydessä Adhd-
päivän ja ihmisiä oli paikalla 160.

Vertaistukiryhmiä toimii tällä het-
kellä Vaasan kolmen ryhmän lisäksi 

Seinäjoella, Kauha-
joella ja Kokkolassa. 
Meiltä löytyy myös 
kaksi kokemuskou-
luttajaa, jotka luen-
noivat mm. oppi-
laitoksissa elämästä 
adhd:n kanssa. Ko-
kemuskouluttajiem-
me kysyntä on suu-
rempaa kuin tarjonta, 
mutta se on vain po-
sitiivinen asia meille. 
Yhdistyksestä löytyy 
myös ratkaisukes-
keistä neuropsykiat-
rista/adhd-valmenta-
ja -osaamista.

Syksyllä järjes-
tettiin Kelan kanssa 
kuntoutusinfoilta ja 
ADHD-träff ruot-
sinkielisille, jonka 
myötä käynnistettiin 
ensimmäinen ruot-
sinkielinen vertais-
tukiryhmä. Ensi vuo-
delle on suunnitteilla mm. perheleiri, 
luentoja sekä kirjaston perustaminen 
jäsenille.

Yhdistys toimii vapaaehtoisvoimin 
ja toimintamme on kasvanut ja laa-
jentunut alueellisesti suureksi. Moni 
uusi jäsen on löytänyt tiensä mukaan 
yhdistykseen, mutta tarvitsemme li-
sää aktiivisia vapaaehtoistoimijoita 
yhdistyksen toimintaan. Tervetuloa 
mukaan yhdistykseen!

 
Ota meihin yhteyttä:
info@vaasanadhd.com tai Faceboo-
kissa!

 
Föreningen efterlyser svenskspråkiga 
medlemmar, både till verksamheten 
men också för att delta i olika prak-

tiska arrangemang. Svenskspråkig 
verksamhet kan föreningen ordna 
bäst om vi också har svensksprå-
kiga medlemmar som kan hjälpa 
till med att ge stöd och informati-
on på svenska. Välkommen med! 

Teksti ja kuva Essi Jäntti

Vaasanseudun ADHD-yhdistys ry 
- Vasanejdens ADHD-förening rf

j ä s e n y h d i s t y k s i l t ä

Talvenodotusterveiset Vaasasta
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Leiriläisten ikäskaala oli kuudesta 
kolmeentoista vuoteen. Tarkoi-
tuksena oli tarjota adhd-oireisille 

lapsille ja heidän sisaruksilleen yh-
teistä tekemistä ja vertaistunnelmaa. 
Samalla perheiden kotijoukot saivat 
suunnitella koko lauantaipäiväksi 
omia puuhiaan. Leirin lopuksi van-
hemmat osallistuivat adhd-aiheiseen 
koulutukseen.

Ohjelmaan kuului jakaa pienryh-
missä vertaisten kanssa kokemuk-
sia ja kertomuksia siitä, minkälaisia 
ajatuksia ja arjen kokemuksia kukin 
adhd:seen liittää. Juho Honkasillan ja 
Karoliina Polven vetämissä pienryh-
mätuokioissa lapsille havainnollistet-
tiin kuinka aivojen viestinviejät ovat 
yhteydessä tarkkaavuuteen ja ”vaike-
uteen pysyä paikoillaan”, kuten mo-
ni oireita kuvasi, ja kuinka kukin voi 
helpottaa itsensä tai sisarensa keskit-
tymistä ja paikoillaan pysymistä vies-

tinviejiä aktivoimalla. Lasten kanssa 
keskusteltiin myös koulukokemuk-
sista Lopeta! -lyhytelokuvan pohjalta 
sekä käsiteltiin kaveri- ja sisarsuhtei-
den pulmia forum-teatterin keinoin. 

Toimintaa riitti koko viikonlopun 
ajan kun Päivi Laurilan ja Anna-Mari 
Braskin johdolla leiriläiset pääsivät 
askartelemaan, pelailemaan ja leipo-
maan. Mika Helento ja Pekka Lahti-
nen puuhastelivat leiriläisten kanssa 
monenmoista; pelattiin, kalastettiin, 
taiteltiin paperilennokkeja ja ulkoil-
tiin upeissa maisemissa. Leiriläiset 
Eetu ja Ville olivat tehneet paperitait-
teluja, poksauttavia peläytyskoneita. 
”Oli kiva oppia uusia taittelujuttuja”, 
totesivat pojat. Leiriläiset pääsivät 
nauttimaan lauantain aikana myös 
musiikista, kun Elina Kivelä johdatti 
lapset musiikin maailmaan pienissä 
musiikkituokioissa. 

Viikonlopun aikana leiriläiset pää-
sivät kaiken edellä mainitun lisäksi 
toimimaan reporttereina ja he kirjoit-
tivat yhdessä ohjaajien kanssa tunnel-
mia leiriltä sekä osa leiriläisistä otti 
kuvia lehtijuttua varten. ”Tykkäsin 
kuvata”, kommentoi Maya leiritou-
hujen keskeltä.

Lauantaina ohjelmassa olleessa 
löytöretkipelissä piti etsiä luonnosta 
aarteita. Ville, Niclas, Miroja Eetu 
olivat samassa joukkueessa. – Me 
voitettiin!! Peli oli haastava, mutta 
lopputulos oli hyvä. Tavarat oli vai-
kea löytää ja koppa tuli niin täyteen, 
että niitä piti survoa siihen, totesivat 
pojat. Perjantaina etsittiin Oriniemen 
metsistä peläyttävää luurankoa, hui!

”Täällä oli hauskaa, kun leikittiin 
Kirkonrottaa ja sitten perjantaina oli 

hauskaa, kun etsittiin peläyttävää 
luurankoa pimeästä metsästä. Myös 
Zombihippa oli hauskaa”, kertoi Vil-
le. Metsästä etsittiin Löytöretki-pelin 
aarteita ja keksittiin hauskoja seli-
tyksiä. Jasperin mielestä kasviskeit-
to ja sämpylät olivat erityisen hyviä. 
”Tykkäsin myös luurangosta”, kertoi 
Jasper.

j ä s e n y h d i s t y k s i l t ä

Sisarusleiri täynnä touhua ja toimintaa
Lokakuun lopulla 23 lasta ja liuta aikuisia tekivät leirin Turun Oriniemen merimaisemiin kahden 
ADHD-yhdistyksen ja liiton yhteistyönä.

Juho (vas.) kertoo Mintulle (kesk.) 
ja Miirolle (oik.) kuinka aivojen 

viestinviejät toimivat. 
Eetu ja Maya leipomispuuhissa
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Sunnuntaina Forum-teatterissa lei-
rin aikuisista Elina Kivelä, Päivi Lau-
rila sekä Karoliina Polvi muuttuivat 
peruukkipäisiksi roolihenkilöiksi; 
Pipsaksi, Raisaksi ja Raipeksi, jotka 
joutuivat selvittämään kaveruuteen 
liittyviä pulmatilanteita. Lisäksi Rai-
san pikkusisko Pipsa ei antanut Rai-

san ja Masan, Raisan kaverin, pelata 
rauhassa. Näihin ongelmiin leiriläiset 
antoivat hyvään lopputilanteeseen 
johtavat ratkaisut. 

Tietenkin leirielämään kuuluivat 
makkaranpaisto, saunominen, kave-
rit, pelaaminen ulkona ja sisällä, ka-
lastus ja hiukan nukkumista. Nämä 
kaikki onnistuivat hyvän ruuan ja 
erinomaisten, keittiössä koko viikon-
lopun häärineen Riikka Kennovaa-
ran, leipomien sämpylöiden ja leipien 
voimalla, kiitos. 

Leiriläisten vanhemmat osallis-
tuivat adhd-aiheiseen koulutustilai-
suuteen leirin päätöspäivänä Turun 
omaishoitokeskuksen tiloissa. Tar-
koituksena oli antaa vanhemmille 
tietoa tutkimukseen perustuvista si-
saruussuhteista adhd-perheissä, mitä 
sisarukset ajattelevat perheestään ja 
miten tilanteita voitaisiin ennakoi-
da ja purkaa myös jälkeenpäin. Erja 
Sandberg kävi läpi sopeutumisval-
mennuksen ideologiaa leirin muodos-
sa. Vanhemmat saivat tietää millaisia 
asioita leirillä on tehty ja koettu, 
sekä millaisia vaikutuksia ja adhd:n 
prosessointia se käynnistää mahdol-

lisesti lapsissa leirin jälkeen kotona. 
Keskustelu oli aktiivista ja vuorovai-
kutteista.

Vanhemmille oli järjestetty myös 
aikaa vertaistukeen ja iloinen pu-
heensorina täyttikin tilan, kun sekä 
Salon että Turun alueen perheet tu-
tustuivat toisiinsa ja vaihtoivat koke-
muksiaan adhd-asioista. Vanhemmat 
saivat myös ADHD-liiton kuntou-
tussuunnittelija Helena Kurjen neu-
voja, kuinka saada arki toimimaan 
adhd-oireisen lapsen kanssa ja myös 
kotiinviemisiksi oli runsaasti tarjolla 
ADHD-liiton materiaalia.

Teksti Aistin ja Salon Seudun  
ADHD-yhdistyksen järjestämän  

leirin ohjaajat ja leiriläiset

Kuvat Karoliina Polvi

j ä s e n y h d i s t y k s i l t ä

Sisarusleiri täynnä touhua ja toimintaa

Elina Kivelä Pipsan roolissa näyttelee Miron (vas.)  
ja Andersin (oik.) kanssa.

Miika (vas.) ja Rasmus (oik.) 
taistelevat pallosta sunnuntain 

jalkapallo-ottelussa.

Forum-teatterissa lapset pääsivät  
myös itse esiintymään. Juho 

Honkasilta ohjeistaa valkoisessa 
parrassaan taitavia näyttelijöitä. 

Ruskeassa peruukissa Jasper 
esittää Raipea, mustassa peruukissa 

esiintyy Rasmus Pipsan roolissa.
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Leiriläiset saapuivat suurim-
maksi osin Turun, Helsingin ja 
Tampereen seuduilta, lisäksi 

edustettuina olivat Jyväskylä ja Jo-
ensuu. Leiri alkoi lauantaina kello 11 
majoittumisella ja lounaalla. Ohjel-
massa oli vertaistukihetkien lisäksi 
rentoa yhdessäoloa ulkoilun, syö-
misten ja saunomisen merkeissä aina 
yövalvomisiin asti. Juttua riitti niin, 
että osa leiriläisistä oli hereillä lähes 
koko yön. Aamuvirkuista rohkeim-
mat kävivät pulahtamassa jo tuohon 
aikaan melko viileässä Näsijärvessä. 
 
Leirin päätöstilaisuus kodalla pan-
nukahveineen ja makkaroineen oli 
lämminhenkinen lopetus leirille, ja 
tuolloin viimeistään huomasi rupat-
telun lomassa kuinka tärkeää ver-
taisten tapaaminen oli monelle ollut. 
 

j ä s e n y h d i s t y k s i l t ä

Voimaa vertaisuudesta 
Suomen ADHD-Aikuiset ry järjesti vertaistukiviikonlopun syyskuun kolmantena viikonloppuna 
Torpan kurssikeskuksessa Ylöjärvellä. Osallistujia leirillä oli yhteensä 26. 

Lähtöpäivänä teimme jokaiselle leirilapun, johon kaikki kirjoittivat jotain 
hyvää toisesta leiriläisestä. Karita kertoi, että oli ensimmäinen kerta, kun 
hänen lapussa ei lukenut ”outo, hullu tai kajahtanut”. ”Kotiin mennessä 
mieheni oli yllättynyt positiivisten kokemuksien määrästä ja siitä, että 
kerrankin olin aidosti viihtynyt ihmisten parissa, enkä tuntenut itseäni 
kummajaiseksi.” 

Tervetuliaisruno leirin aloituspäivältä, kuvassa leirin johtaja Viola Partanen. 
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Leirihenki oli koko leirin ajan aivan 
mahtava ja ennestään täysin vierais-
ta ihmisistä tuli reilun vuorokauden 
aikana kuin sydänystäviä toisilleen. 
Yhdessä itkettiin, naurettiin, laulet-
tiin ja jaettiin kokemuksia niin hyvis-
tä kuin vaikeistakin elämänkokemuk-
sista. Ikähaarukka leirillä oli myös 
ilahduttavan laaja, nuorin leiriläinen 
oli 21-vuotias ja vanhin 65-vuotias. 

Suomen ADHD-Aikuiset ry 
suunnittelee ensi vuodeksikin 
vertaistukileirien järjestämistä. 
Jos voisit yhteistyössä kanssam-
me olla toteuttamassa ensi vuo-
den leirejä, niin ole yhteydessä:  
hallitus@adhd-aikuiset.org. 

Yhdistysten yhteistyö avaa lisää 
mahdollisuuksia toteuttaa tapaami-
sia!

 
Teksti: Viola Partanen,  

Suomen ADHD-Aikuiset ry:n  
puheenjohtaja 

Kuvat: Minna Korhonen 
 
 
 
 

j ä s e n y h d i s t y k s i l t ä

Hanna Tapanainen (vasemmalla) huomasi leirin myötä vertaistuen olevan 
itselle niin tärkeää, että sai kimmokkeen alkaa suunnittelemaan oman 
vertaistukiryhmän perustamista Nurmijärvelle. ”Leiri vastasi monien 

vuosien terapiaa ja vastaavaa yhteenkuuluvuutta en ole ikinä kokenut. 
Haluan jatkossakin itse saada ja antaa muille tätä tukea.”

Vertaistukihetken alkua odotellen
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Aisti  ry,  Turun seudun
autismi- ja ADHD-yhdistys

aistiyhdistys@gmail.com
www.aistiyhdistys.fi

ELLA ry

Loimaa ja lähikunnat
Paula Kulmala
puh. (02) 7641 962
paula.kulmala@suomi24.fi

Lisätietoja saa sähköpostitse osoit-
teesta ellary@suomi24.fi ja netistä 
http://ellayhdistys.nettisivu.org/

Etelä-Savon 
ADHD-, Autismi- ja
Dysfasiayhdistys ry

Puheenjohtaja Tarja Lahdenperä 
puh. 040 557 3269  
es-ada@es-ada.com

Etelä-Savon ADHD-, Autismi- ja 
Dysfasiayhdistys on nyt myös Face-
bookissa!

Hymy ry,  Kanta-Hämeen 
Asperger-,  autismi-,  dys-
fasia- ja ADHD-yhdistys

Riitta Viljamaa, puh. 050 520 2771
rhviljamaa@gmail.com
www.hymyry.net

Vertaistuki-illat kerran kuussa 
lokakuusta-huhtikuuhun, lisätietoja 
kotisivuilta.

I tä-Savon Puatti  ry

puheenjohtaja Kati Sairanen 
puh. 050 542 8499
puheenjohtaja@puatti.com
jäsenvastaava Anne Otranen-
Silvennoinen, sihteeri@puatti.com

Tietoa yhdistyksen toiminnasta ja 
tapahtumista löytyy osoitteesta 
www.puatti.com.

Keski-Suomen ADHD-
yhdistys ry

Puheenjohtaja Tapani Salonen
ta.sa59@tintti.net
sihteeri/jäsensihteeri, 
Päivi Pietiläinen
paivi.pietilainen@luukku.com 
www.keskisuomenadhd.com

Kymenlaakson autismi-,
asperger-,  dysfasia- ja
ADHD-yhdistys AADA ry

Puheenjohtaja Kata Kaukiainen
kata.aada@gmail.com
kymenlaakson.aada@gmail.com 
www.kymenlaaksonaada.org

Lahden seudun 
ADHD-yhdistys ry 

Lahden seudun ADHD-yhdistys
puh. 040 415 0084
lahtiadhd@gmail.com

Oulun seudun 
ADHD-yhdistys ry

Helena Pakkanen, 
puh. 040 833 4237, 
adhdoulu@gmail.com

Aluekerhot/vertaistukiryhmät 
lähiseudulla:

Kajaanin vertaistukiryhmä
Seuraava tapaaminen on ke 19.12. 

klo 17.30. Paikkana Teppanan per-
heasema. Yhteyshenkilönä Riitta 
Haataja, riittahaataja77@gmail.com

Oulun eteläisen alueen alueker-
ho (Ylivieska, Kalajoki, Oulainen 
jne.) Yhteyshenkilöinä: Orvokki 
Rytky puh. 045 113 6513

Raahe
Raahen alueella toimii pian uusi 

vertaistukiryhmä. Lisätietoja ryh-
män toiminnasta voi kysellä Kirsi 
Kiilakoskelta, kirsi.kiilakoski@
gmail.com tai puh. 040 019 9831

Pirkanmaan 
ADHD-yhdistys ry

Merja Saartila 
Anttonintie 3, 33480 Ylöjärvi
puh. 0400 485 824
adhdpirkanmaa@luukku.com
pirkanmaanadhdyhdistys.nettisivu.
org

Pohjois-Karjalan ADHD-,
autismi- ja dysfasiayhdistys 
Aksoni ry

Puheenjohtaja Anne-Maarit 
Palviainen
annemaarit.palviainen@gmail.com, 
puh. 050 306 8261
sihteeri Noora Mikkonen
nmikkone@luukku.com, 040 412 
3792
www.aksoni.suntuubi.com

Pohjois-Karjalan ADHD-, autis-
mi- ja dysfasiayhdistys Aksoni ry 
toivottaa hyvää Joulua ja rauhallista 
uutta vuotta 2014

Toiminta jatkuu ensi vuonna enti-
seen malliin. Lisää tietoa eri toimin-
noistamme ja tapahtumista löydät 
yhdistyksemme kotisivuilta  http://
www.aksoni.suntuubi.com/ ja sulje-
tusta Facebook-ryhmästämme.

Pohjois-Savon 
neurologiset erityis-
vaikeudet ja autismikirjo-
yhdistys Eijsveikeet ry

Tulliportinkatu 52 (käynti sisäpihan 
puolelta), 70110 Kuopio
puh. 044 721 1127 (ma klo 15-18, 
muulloin tekstiviestit tai sähköposti 
tuovat viestisi perille)
toimisto@eijsveikeet.fi  
www.eijsveikeet.fi

Puheenjohtajamme tavoittaa 
osoitteesta puheenjohtaja@
eijsveikeet.fi 

Tapahtumat löytyvät netistä 
www.eijsveikeet.fi ja Facebookista. 
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Pääkaupunkiseudun 
ADHD-yhdistys ry

Krapupolku 1, 00890  Helsinki
www.pks-adhd.fi
pks.adhd@gmail.com
050 436 7708
 
Puheenjohtaja Arja Havilo
arja.havilo@kolumbus.fi
Jäsenrekisterinhoitaja  
Minna Hirvonen
adhd.espoo@gmail.com

Vuosi 2014 on Pääkaupunkiseudun 
ADHD-yhdistyksen 
35-vuotisjuhlavuosi
Juhlavuoden tapahtumat aloitamme 
naisten ja miesten saunailloilla 
helmikuussa 2014.

Seuraa ilmoitteluamme 
jäsenkirjeessämme ja Facebookissa!

Rauhallista joulua ja hyvää uutta vuotta 
2014 kaikille jäsenperheillemme.

- Toiminnassa tavataan -

Salon Seudun 
ADHD-yhdistys ry

Puheenjohtaja Erja Sandberg 
adhdyhdistys@gmail.com 
www.adhdsalo.fi

KM Elina Kivelän pitämä oppimi-
silta ADHD-lasten ja nuorten koulu-
asioista Sytyn tiloissa klo 18 alkaen 
to 9.1.2014, äidinkielen ja vieraan 
kielen oppimisesta.

Tammi-helmikuun vaihteessa, pe 
31.1- la 1.2.2014 tulossa talvileiri 
kouluikäisille lapsille ja nuorille An-
gelniemessä. Seuraa nettisivujam-
me! www.adhdsalo.fi

Ihanaa Joulun odotusta ja toimin-
nallista Uutta Vuotta 2014!

Satakunnan Autismi-, 
ADHD- ja Dysfasiayhdistys 
SAMDY ry

Toimisto: Satakunnan yhteisökeskus, 
Isolinnankatu 16, 28100 Pori, 
päivystysaika toimistolla 
sopimuksen mukaan 
www.samdy.info

puh. 044 346 0898
samdy@samdy.info
Tarkempia tietoja toiminnasta: 
www.samdy.info

Suomen ADHD-Aikuiset ry

Hallituksen tavoittaa osoitteesta 
hallitus@adhd-aikuiset.org
www.adhd-aikuiset.org

Puheenjohtaja: Viola Partanen
Varapuheenjohtaja: Taruhelinä 
Suutari-Jääskö
Sihteeri: Ilkka Pitkänen
Sähköpostiosoitteet muotoa etunimi.
sukunimi@adhd-aikuiset.org 

Yhdistyksen syyskokous- ja pik-
kujoulut olivat 24.11. Kiitos kaikille 
osallistuneille.

Yhteistyökumppaneille, rinnalla 
kulkijoille ja jokaiselle jonka elämää 
adhd koskettaa yhdistys haluaa toi-
vottaa oikein hyvää joulua ja rauhal-
lista uuttavuotta!

Terveisin
Viola Partanen

Vaasanseudun 
ADHD-yhdistys ry - 
Vasanejdens 
ADHD-förening rf

www.vaasanadhd.com 
puh. 044 210 5959
svenskspråkiga 050 590 5876
info@vaasanadhd.com

Vertaistukiryhmät kerran kuu-
kaudessa:

Vaasa
-ADHD-aikuiset. (Myös puolisot 

ja läheiset.) Lisätietoja: info@vaasa-
nadhd.com, 044 210 5959.

-ADHD- ja Autismin kirjon (alle 
15-vuotiaiden) lasten vanhemmat. 
Lisätietoja: tuula.jantti@vaasanseu-
dunyhdistykset.fi, 044 259 1159.

-ADHD-nuorten (15-25-vuotiai-
den) vanhemmat. Lisätietoja, mera 
info: youngadult.adhd@hotmail.
com, 040 063 9162. HUOM! OBS! 
Kaksikielinen ryhmä, tvåspråkig 
grupp.

Seinäjoki
-ADHD-lasten vanhemmat. Lisä-

tietoja: seinajoki@vaasanadhd.com, 
050 090 1628.

Kauhajoki
-ADHD-lasten vanhemmat. Lisä-

tietoja: suupohja@vaasanadhd.com, 
050 405 2136.

Kokkola
-ADHD- ja Asperger-lasten van-

hemmat. Lisätietoja: kokkola@vaa-
sanadhd.com, 050 594 2052.

Svenskspråkig verksamhet:
Vi är på gång att starta svensks-

pråkiga stödgrupper, så kom med 
och påverka! Ta kontakt: 050 590 
5876 eller info@vaasanadhd.com

ADHD-luento Kokkolassa kes-
kiviikkona 12.2.2014. Lisätietoja 
tulossa myöhemmin.

Seuraa ilmoitteluamme sähköpos-
titse jäsenkirjeissä ja Facebookissa 
ja tule tutustumaan uusiin kotisivui-
himme osoitteessa:  
www.vaasanadhd.com

Varkauden Seudun 
Wamdy ry 

(Autismi-, ADHD- ja 
dysfasiayhdistys) 
Anita Rikalainen, puh. 040 7328 360

Liity jäseneksi 
ADHD-liiton 

jäsenyhdistyksiin  
osoitteessa 

www.adhd-liitto.fi
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Hyvää ja rauhallista  

Joulua  

sekä onnellista  

vuotta 2014

 

Toivoo  

ADHD-liiton väki


